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FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN 
UNIOAD DE IA ADMINISTI!ACION fSCOIAR 

DEPARTA.MENTO DE EXAMENES PROFE..._c;'ION4L.1:!$ 

ec1.. ... -.-__......_. 
• .l."'tJVlJ.."'•CAl1 .'\:A.CJJ"'L 

.,«1]<>;or.·~1A Dl 

.'-'\[J:lt::,'~ 

ASUNTO: VOTOS APROBATORIOS 

DR.. J Al'. ME KELLER TORRES 
DIRECTOP DE LA FES-CUAUTITLAN 
PRESENTE .. 

AT"N: lno. Ra~ael Rodrlque~ Ceballo~ 

Je~e del Oepdr·tamen~o d~ EM~mene~ 

Pro~~~1onale~ d~ l~ F.E.S. - C. 

Con base en el art. 28 del Reql•1mento Gen~r..:t.l d~ Ex~m~nr--:o. 

permitimos comun1car- a 1,..1-::;.t.c-~a QlU~ rev1s.ramos el traba.Jo 
" Pr..,._.....,.•t• de un •~•1:0 H(nLI"" PérdldAa •·tsc:11h•• •• 

que present.a pasan't.c: -"-'-'-'"-''"-"_...,,., ___ •_·•~C....~l~·~""~--------------
con no.lnu:-ro de cuenta: .JF,.Oúal.J-O pard obtenp,..- el TITULO de: 

Llc:.enc:i•d• rn Cont.adurÍ• 

Considerando que dicho trab3.JO r~ne los reQu1.s1tos necesar-105 
para ser discutido en el EXAMEN PROFESIONAL correspond1ente. 
otorgamos nuestro VOTO APRODATO~IO. 

A T E N T A H E N T E . 
"'POR t11 RAZA HABLARA EL ESPIRITU" 
Cuaut1tla.n Izcall1. Edo. de t"le>< •• -'ª-de 

PRESYOENTE C.P. Joa<E Lula Ccrv_,.r~r ... C-Jr.TTrrr> 

VOCAL 

SECR.ET ARIO C.P. Jo~ l'ranct .. eo Aat:orr.11 y Carrrán 

ter- SUPLENTE L.C. R.-sn f\eirmlndr...z Vairnaa 

2do. SUPLENTE 

os'tubr~ de 19'-1.§__ 



FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN 
UNIDAD DE LA ADMINISTI!AJ:IDN ESCOLAR . . .. 

DEPARTAMENTO DE EXAMENES PROF'ESJ:OM.i...LE:s 

AS'UNTOz VOTOS APRO~ATORIOS 

DR. J AI KE KELLER TORRES 
DIRECTOR DE LA FES-CUAUTITLAN 
P R E S E N T E • 

AT.N: lng. í<.:.i'acl ~odr1Que-:: Ceo.altos 
Je~e del O~pdrtamento de Ex~menes 
Pr0Fes1onala~ de la F.E.S. - C. 

Con b.ase en el art. ~B del 
perm1t1mos comunicar 

ReQlamento 
usted Que 

Ex:. menes. nas 
el tr.ab.a..Jo 

"' l't•>pu.-,.1 •• d .. un I-ru•·••o Mfnl-•"" 1a• r.~~·~··~··=···~-~·~··~-~··=·•~ft·~·-·-·--------

qu• presenta _ •. _,_ pa~dntc: _1_'-_<_··~·~J~··-·~·-"'~·~"~·~"=··~'~"~"='--------------
con numero de cuenta: p~ra obtener el TITULO de: 

Lic-.·r~l-h• ••n c ... ,t.adurr., 

Considerando que dicho traba.JO reo.lne los requ1s1tos neces~r1os 

para ser d1s~ut1do en el EXAMEN PROFESIONAL correspond1enta. 
otorgamos nuestro VOTO APROBATORIO. 

A T E N T A M E N T E . 
.. POR 1'11 RAZA HABLARA EL ESPIRI Tu•• 
Cuaut1tl~n Izcall1. Edo. de Mé-x .• a 28 

PR.ESY DENTE C.P • .Joa•t t.ul,. C-..<warn1bl11a r.urrrrrn 

VOCAL l •• c . .Juan Cnrt#or1 Cut.tJt.rr••r; 

SECRETAR.X O C.P • .Juaif. Fr .. nctacu Ast.orca y C..11rrr<•n 

1er. SUPLENTE 

2do. SUPLENTE c.r. w...ra.-1 ~IK4du Colón 

UAE/DCP,,VAP,,Oa 



A DIOS 

Por nun1fc>St.."lrte en todos los 
as~ctos de nuestra vld.1; por 
d.ln1os la dicha de tC"ner unos 
nuravllfolru p.Jdr..-s. unos 
buenos ht'rm::nos, llll.l famlfi.1 
cxtt.lordi:iarl.J y unos amigos 
SlrH:cr~. gr."lci.u también r>c>r 
habernos unido y pc>r pcrm1tlr 
que seamos lnstrumcncos de tJ 
t"I uno cCln el otJ·o. 

A LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL AUTONOMA 

DE MEXICO 

Por que <.~ un placr:-r y un 
or¡:uflo rorn1.lr pan<.~ de f."1 
comunld.ld univC'nlt.l1 I.1, 
slemprc panúrC"mos en alto su 
nombre. 

A LA FACULTAD DE 
ESTUDIOS SUPERIORES 

CUAUTITLAN 

Porque J.lm.is padremos olvld.lr 
sus aulas y las experiencias 
vividas en ellas, las cuales 
rucron parte rundamen141I de 
nues~ formación proícslon.31. 

ELVIA Y OSCAR JOEL 



A TODOS NUIESTllOS 
PROFESORES 

Nuestn> m.n lnHnlto 
cradOdmlen<o por Nberno5 
dado lo m~ de si mhmos,. 
pues~ .. sus~ 
han con~ a~ U'3S 
a~ proft5Jonlsas de 
exuiencu. 

AL )UllADO: 

C.P. )oM Luh Cow~ G...-ero. 
LC. J- Corllk CtllNmr.z. 
c.r. JoM fr.-.chco A.dorP y ~ 
LC....,..~V~ 
c.r. a.i-t Oirtpdro ColdR.. 

Por el df!mpo dedl~ a b 

rrvtslón de "' ~tr t.esl< "" 
Que ~ a sus cornenatlos y 
ellCPftiftllciai ~ que nuesuo 
tr3~ ruttoi ~ mefor c.allcbd. 
¡GRAOAS l. 

A NUIESTRO ASIESOR : 
C.P. JOSIE LUIS 
COY-RUalAS 

GUIERRIERO. 

Con todo nuestro respeto y 
_admlrxlón por Que para 
nosoD'Os usted es uno de Jos mas 
daros eJemplos de la calidad 
profesional, iuacJas por la 
dl!dladón hacia nuesuo uabaJo 
y por comp.anlr con nosotros su 
b.uu experfencla y sob~ todo 
por ser un3 er.m persona. 

ELVIA Y OSCAR JOEL 



ATI MAMI 

Porque p..lra ti son n1ls logros, 
mis mcJores momentos, mi re y 
todo mi r~peto; con toda mi 
..ldmlr;iclón te digo Que cr~ la 
mejor muJl:'r del mundo y QU(' 

en mi corazón tienes conuruldo 
un gran • .._lt:u-, &r:Jcl.'.l<i. por 
absolut..1mcnte todos lo<> 
mornento<o que junt..1\ hemos 
vivido, por tu .-ipoyo, tu arnor y 
tu cn¡usi:t-.1110, por gui:innc '"'" 
todos los .1.Spl."ctos d(' mi vida y 
por cnscr,arrnc a dar siempre lo 
rncfor t.h.• 1111. Nunca oh.ides Que 
.siempre podr.\\ cont..··u- conml&o 
y que tlen~ mi apoyo 
lncondiclon.JI. TE AMO. 

A MI PAPA 

Con muchlslmo c..lrl"o Quiero 
cbrt.c las gr.:1c:ias por connar 
plcn.amc>ntc en mi, por darme tu 
apayo, por qucrC"rmc unto y 
sobre todo gracias por que se 
Que formo p;1n.c de las cosas que 
te cnor¡;ullcccn. Recuerda que lo 
melar de mi es por ustedes y 
p..lr3 ustedes y Que siempre le 
doy gr..lcl.u a Dios PorQuc mi 
mayor bendición es el poder 
tenerlos conmigo. TE AMO. 

A MIS HERMANOS 
ARTURO Y JUAN 

CARLOS 

Ustedes saben que los adoro y 
que siempre csL":lré a su lado 
para apoyarlos, nunca olviden 
Que pueden conL"lr conmigo. 
Gracl.l.S por que es padrlslmo 
para mi saber Que me quieren 
y Que me cuidan. 

ELVIA 



A MIS ABUELITAS 
MARIA Y EllNESTINA Y 

A HI ABUELITO YIYE 

Porque los Quiero muchlslmo y 
por Que son el pdnclplo y la 
base de mi vld.l. Gracias por 
rcg.al.lrme lo meJor de- sus bell~ 
pcnonas.. 

A MI AMOR 

Por tu ~"'lmor lncondic.ional, por 
ser n1I na·Jnr .ln1i¡;o, por tu 
nohlera, por l.J \!ent·rosid.1d dl' tu 
corazón, pof 5cr incr-eihlc-1111.:ntl• 
rnar.nrlllos.o y por comp.Jrth todo 
conn1lgo, ~ n1uy bonito Vl'í Qut.• 
poco .1 paco nuc.~tro sut.•ñrn se 
van haciendo rl:.Jlid.1d, no s.1b~ 
que felit soy, quiero que scp.J.s 
que ll" a¡:r.Jdezco Dios 
1nnnlt.amcntc que 1nc h."'lya 
permitido conoccnr. MI Osc.Jr 
]ocl gracias por todo con todo 
mi amor1 ahi l."l llevarnos. TE 
AMO. 

A MIS TIOS REYNA Y 
ELMER 

Porque los considero mis 
segundos padres, gradas por su 
orino el cual es totalmente 
correspondtdo y por confiar en 
mi tanto como yo confio en 
ustedes. 

ELVIA 



A HI TIO ALFREDO 

QuJero que sepas que iura mi, 
mas Que mi Uo eres mi 
henn.ano y ce .3gradezco que 
compartas conmigo mis all'grfas. 

A LA FAMILIA MAIN 
BALLINA: SRA. MARIA 
LUISA, SR. EDUARDO, 

HALICHA, HARY, 
GERARDO Y EDY 

MI agradeclrnJcnlO Infinito es 
por el c.;iri"o y la amlu .. 1d un 
llnd.1 que me han brindado Ja 
cual tiene un valor lnc..1/culable 
J).lra mí, puC"S. los Qult.•ro 
verd.Jderarnenle y JI Igual QUC' le 
pido a Dios Qul" lll'm.• de 
bendiciones ..1 mi f.:imllla le pido 
por lodos ustedes. 

A MIS AMIGAS: LULU, 
EDITH, ADRIANA, 

LAURA, LIDIA Y 
BRENDA 

Porque gracias a uncdcs se lo 
aue slgnlnc.a la amis Ud 
verdadera, en ustedes encontré 
mucho mas de Jo que yo 
podría haber esperado y las 
considero mas que mis amigas, 
siempre estaremos Junus a 
pesdr de la distancia y nuestro 
carh'\o permanecerj Indeleble a 
través del tJempo, nunca 
olvidaré los momentos Que 
compart.Jmos Juntas y que 
seguiremos companJcndo pues 
recuerden que lo prometimos. 

ELVIA 



A GABRIEL, OSCAR 
LEON Y OSCAR 

SALAZAR 

Por las vivencias comp~n:ld . .u, 
par el respeto la unión, 1.1 
conrr-atemlLfad y el 
con1pa11crhmo Que logr.1mos y 
por demostr~-.rmc que puedo 
contar con usrcdes. 

A ARACELI, FANY, 
ADRIANA O. Y FLOR 

Porque son una partc c-scnc:lal de 
l.n cos.Js Que yo aprecio y 
v.aloro, con10 ~ l.J .:unbt..ld, 
esperando que nu~tro .Jfccto se 
siga rcanrmando y que seamos 
amigas por siempre. 

·--------····---· .. ·· ··- ... 

A TODA LA GENTE 
QUE ME QUIERE Y ME 

APOYA 

Como un testJmonlo de eterna 
gratitud por el c.ar11'\o brtndado 
a toda mi ramilla r"elter.indoles 
que dicho sentJmlenlo es 
reciproco. Sinceramente 
Gracias 

ELVIA 



A MI MADRE 

Gracl.lS maml par h.lberme 
dado la vida y por ensel'li.lrme 
el C.lmlno correcto; .a ll te 
debo lo que soy y lo que en un 
futuro seré. Te dedico esu 
tesis y todos mis trlunfos. 
Gr.Jcl.lS 

A MI PADRE 

Gracias umblen por habcnne 
cbdo la vida y br1ndanne las 
mismas ensefianl..ll. Gr.1clas por 
w enwslasmo y alegri.l. 

A MI ABUE 

Gracias abue por damos las 
bases para poder llegar hasu 
donde es1;1mos. No olvides que 
te queremos mucho. 

OSCAR )OEL 



A ELVITA 

Gr.;acl.u mi amor POr brfnd.umC' 
lu amor y tu Orfl'lo 
lncondJcJon.JI y sobre todo 
gr.icl..u par d.lrme 1.1 
oportUnld.Jd de anurte como 
te amo. " EVERYTHING 1 
DO, 1 DO IT FOlt YOU ~ 

A MIS HERMANOS 
HAl..ICHA, <iERARDO, 

HARYY EDY 

Gracias par su apoyo tan 
erande y por su cJemplo h.lcci..1 
mi desempel"lo como ser 
humano. Gracias por todo. 

A LA FAMILIA 
HERNANDEZ CEDERO 

Gracias por su connanza y por 
su apoyo un lmPorunte p.ua 
mi. 

OSCARJOEL 



AMIS AMIGOS 
ALFREDO Y SAUL 

Por los momentos de .-cgoclJo 
que vivimos en nuestros di.u de 
escuela, gracl.u por su .3mlsud 

A MIS COHPAAEROS 

Por todos aquellos momentos 
un &ratos y rcllces que 
reconbn~ U><b mi vida. 

AL C.P. JORGE MILLAN 
LUNA 

Gracias por habenne Inducido 
al camino de la Conudurfa. 

OSCAR JOEL 



UN HOMBRE TRISTE 

H.abl.a un.a vez un much.icho QU'-" 'Vlvl" '-"'l un.1 au cr.1nd'-" t.obr.:o un.a colln.a. Arn.lb.a .a 101. perros y .a los 

ab.allm, los .autos deponlvos y 1 .. mUt.lo. Tr ... p"b" Jrboh!'t. e lb.a .a n.id.ir, Jupb.a .il fütbol y .11dmlr.1b.i .1 

l.is chias ¡:u.;ap .. s. O'-" no n-r por qu'-" debl.i llmpl.ir y ord'-"""r \u h.1bluclón, su vld.1 er.1 "C'""d"bfe. 

Un dí" ~I Jov~ le dilo .i 0101. : 

• He et.Wdo P'-"'lS"ndo y y.1 se qul' quiero p.lr" nif cu.1ndo '"" m.Jyor. 

• ¿ Qu~ (."S lo qul.' det.C.-.J\ ? . lt.' Pf"l.'l:UntÓ 0101. 

• Quiero 'Vhdr en un.J nunlión con un r,.r.ln porchl" y un l.ardin t_•n l.1 p.irtc d'-" ;nr.:h. y t~cr dos 

perros S.1n B<"rn.1rdo. D<.•u>o c.a\.1rn1l" con un.l nn1Jl"r .ilt..J, n1uy herrnos" y bul."f1.i que ten¡:.:1 un.1 

1 .. rc.a cab<.-tler..1 y 0/01. .Jrult.-s, que tOQUl' 1..1 i::ulurr.1 y C..Jntt_• con vo~ .ilt..1 y cbr.:t. 

• N Quiero trt."1. hilos v.u-onl'1., íut.."f'tl"\, p.Jí..1 Ju¡:.Jr con c-1101. ..JI fútbol. Cu .. ndo crezc..in uno 1.erJ un 

¡:r.:.n clcntffico, otro u•rj po/itko y«.>/ n1t..•nor t.c-rJ un .Jtll•t..J prof1."'lolon..1I ... 

• Qulc-ro u.•r un "\'entun."'fu que \urquc los 'V.1\l01. oct.t.JlnOI, que ei;c.;rfc .;alt.1s rnonun.u y que> 

reso:e penan.as. Adern.h qult.."f"o conducir un Ferr.nl rolo, y nunca t~cr que llmpl"r y ord~.lr mi 

C.JIS.I ... 

• Es un sueno .;a¡::r .. d.1blc • di/o Dios - Qulc-ro que Sl.'.J\ íclfz. 

•INDIA cu.indo Ju¡:..ib" .11 fUtbol se l.utln'J6 un .. rodlll.1 . 01.-spués de C'!.O y.1 no pudo C'!.c.:al.ar rnont.1n.11s, 

ni slqult'.'r.1 trep.1r Jrboles ¡:r.1nd~ y mucho menO\ 'uror los v~nos océ.1nos. Así que C'!.tudlo 

Mcrc.J1dotecnl~ y puso un ne¡:oclo de .1nlcul0t. médicos. 

Se c.uó con un.a n1uctuch~ que «.1 muy hcrnlOu y buc.>n" • y que tenr.a un.a l.1rg..i e.1bcller.:. ne¡:r..:.. Peoro 

er.11 deo ca~ esutur.1, no .alu, y tenr.11 0J0t. c.asur'101. no .1zulC'!.. 

No ubr.1 toc..ir l.1 ¡:ulurr.11, ni c.anur, pero prep.1r.1b.1 dcllcl01.011 comld.11s uzon.id..1s con cxótlc.Js espec.les 

y plnt.1b.1 tl"\.l¡:nlncos cu.adras de .11vcs. 

A aus.1 de su ne-¡:oclo, el hombre vl'Vf.i en 1.1 clud.1d , en un ..:.p.an..:.mento ~ltu.ido en lo .alto de un 

clev.11do cdlflclo • desde el que se domln.1b.1 el océ.Jno .11ul y l.u clntll.antes luces de l.1 urbe. No 

conub.11 con esp.aclo p.1r" un S..:.n Bernardo • pero er.i el duet"'lo de un g..ito esponJ.ado. 



Tenlo1 tres hfJo1s, tod.u muy hertn01o.u. l.1 rn.ls Joven , que- debí.a uur dll.1 de ruOO.;,, , er.1 l.;r rn:n 

.a&rotd.Jd-1. Lu tret querr.an mucho .o1 'u p.1dre . No Juc.1b.1n .11 fútbol con tc>J, pero .1 veces Jb.an .11 

p.1rque y corrrte.1b.1n J.anz.ando un disco de pl.inlco ••..... l"x:cepto l.1 p'-"Quct'l.1 , que 'e senub.a b.aJo un 

Jrbol y r.1s¡:ue.ab.a l.a CUlt.Jrr:., enton.Jndo c:.nclon<"S enc....int.ador.a' e lnolvid.Jbles. 

Nuetro p~on.JJe- ¡:.Jn.1b.J sundente dinero p.Jr.1 vivir, con comod!d.1d1 pero no conduci.I un Ferr..1ri 

roJo. En oc.ulon<.'"I te-ní.J (lUe. .. .1yud.1r e.•n l.1 limp/ez.1 de.• l.1 e.u.:. c- Incluso reco¡:er coi.1' que no er.1n suy..1' 

y poncr1.H en su lug.1r. DMPUC'S de todo, tenf.t lr~ hlJ.11. 

UNA MANANA cl hombre despertó y rC'Cordó su vlefo sueno. 

• Estoy muy trhte · le confió .1 su mt.>jor .lml¡:o -. 

• ¿Por qué?· quiso uber ~te. 

Porque un.1 vez soné que n•eo c.Jurí.i con un.1 muJer .1lt.a, de obcllo nczro y o/os .1zules que s.abr(.11 

t~r l.11 eulurr.11 y unur. MI espos.11 no toe.a n! onu, tiene los ojoi c.ut.111'\os y no es .11lt.1. 

• Tu espos.11 es muy hermos.1 y bucn.1 - respondió su .1n1l¡:o -,cre.1 cu.1dros m.1r.11\rlllosos y s.11be cocino1r 

deflcJ.u. 

Pero el hombre no lo escuch.1 b.1. 

• Estay muy trine· le confesó .1 su espou un dí.1 -

• ¿Por qué'}· Inquirió su muJer. 

• PorQue un.11 vez soné que vlvlrl.a en un.a m.1rulón con un porche y un J.1rdln en Ja p.arte de .atr.b , y 

que tendrf.I dos perros S.an Bern.:.rdo. En lu&".:.r de eso, vivimos en un .1p.art.1mento en el piso 47. 

• Nuestro .11p.1n.arnento es cómodo y podCfllOS ver ef oc~no desde ef slflón de la ula - repuso elb •• 

Tenernos .amor, rfs.as, plntuns de .av4."'I y un &3to esponJ.ado ••.• por no menclorur .a nuestras 

.amadas hlJu. 

Pero el hombre no l.1 escuchaba. 

• Estoy triste - Je dfJo en otr.11 ocasión .1 su pslcoter.ap~U. 

• ¿ Por que r.azón ? - pre¡:untó el especl.alisu •. 

• Porque un.a vez soth~ que llez.arl.1 .a ser un &'f".an .avrnturero y que .1yud.1rf.1 .a l.a eente. En vez de ello 

IOY un empres.arlo calvo. con fa rodlll.11 leslon.1d.11. 



l :-

• l~ .1nfculo1 mti:::lfcOti que uucd vende h.:.n ulv.ado much.u vid.u - le hilo not.ar cl espc."Cl.afJn.a -. 

Pero ef hombre no fo ncuch.tb.t. Ad que cl tr-.tpeuu le cobro 100 d61.trrs y lo m.11ndó .t su au. 

• Btoy muy triste le dilo .:. su conudor 

• ¿Por qué ? - lnd.1~ó eue -

• Porque un:. vct 1oné Que conduclrl.t un Fcrr.trl roro y que nunc.3 tl.'ndrl.1 que orden.u rnl e.u ... En 

vez de ello, utll/zo cl tr.1nspo"e público y ,,J \'l'Cft ten¡:o que ocup.arme de fOti qu<."h..1ceres. 

• Uned viste trJi1n de CAliJJid, come en buenos rcsuur.:.ntes y h.:. vlJ1JJ1do por tod.:. Europ.:. sel\.:.Jó ef 

conudor. 

re-ro c.-1 hombre no lo escuch.1bJ1. 

• Estoy muy triste • ''"" comunicó .:. su mlnhtro -

• ¿ Por que!- fe pr~ntó cornp.:.slvo el rcll&foso. 

• Porque un.:. vez sot'lé que tcndrf.:. tres hilas v.:.rones: un ¡:T".Jin clentlfico, un polltlco y un .Jitl~ 

profedon.11. Ahor.t teneo tr'5 hlJ.ts y l.:. menor ni sJquler.Ji puede omln:.r. 

• Pero tod.11 son herrnos.ts e Jntell¡:entes - .:.nnnó el ministro - . Te quieren mucho y, .td~s h.tn 

ubrdo :.provech.:.r l.1 vld.t ~ un:. '5 enfermcr..1., otra es pintor:., y f..i ""1s Joven d.a cbscs de múslo ..i 

IOf nlnos. 

Pero el hombre no lo escuchJ1b..1. Se puso tan mebncóllco que enfern\6 de w..1vOO.Jid • Y.Jcl..1 postr:.do 

bf.anc.a hJibludón del hosplt..11, rode.:.do de enfenner.:.s con .:.lt>os unlfornles, v..irlos ables y nun~~.u 

conecub..in su cuerpo .1 n-Uquln.as p.:.rp..1de3ntcs que .:.leuna vez: ~ le h.abl.1 vendido .:.1 hmplul. 

Esub.a muy triste., su f..imlll.a., sus .:.micas y su ministro se reunl.:.n .:.lrededor de- su arn.a. EJlot umbl~ 

e-sub.:.n profund..imente .1"1e-ldos. 

Y SUCEDIÓ que un.a noche, cu..indo todm se tubt.an Ido.:. cau., ~hombre le dilo a Dlcn : 

• ¿ Rec:uerd.Jis cu.ando er..i Joven y te h..able de lu cous que dese..1b..1 ?. 

• SI., fue un suel'lo nur..avl/loso • .atilntló Dios • 



• ¿ ro,. qu~ no me oto~sre rodo ir-so ? - Inquirió d homb,.e •••••••••••• 

• Pude h.abcr"fo heocho - respondió Dlot -. PC"l"o qulu.• 1orprrnderte con cou1 que no h.:.bf.a1 son.ido. 

Supon¡:o que h.n rep:.1r.ado en fo que tt;> he conct-dldo : un.a cspoi.-1 hcrrn<X.J y bu~.:. • un buen 

n~lo. un fue.ar .J¡:r.1d.1ble p.1r.1 vh·lr. trn .1dor.1blrs hlJ.u. ú uno de 101. mt.•iorM p.aqu~es que he 

prep..Jr.Jdo ---

• SI ·lo lntrrrumpló d hombre • . Pc-ro yo crd que m<:" d.1rf.n lo que en v«.>rd.1d dne.1b.1. 

• Y yo penst!- que tu nte d..Jr/.1s lo que yo qu~f.I • r~uso OIOi •. 

• ¿ Y que es lo que ru qu(."'f"f-11 ? - quiso 1.1ber cl hombn·. nuna u.• le h.1bl.1 ocurrido que Dios 

ncc:eslt.oir.a .al¡:o. 

El HOMBRE u.• quNó dC"iPl .. •rto tod.J l.1 noche, pc-nundo. Por nn dc-c:ldló sof'J.ar un sueno nuevo. un 

sueno que d'-"c.ab.a h.1ber tenido .;¡flos .ur.b . Dccldló sol'l.Jr Que lo quc- m.n .anhc-l.Jb.1 cr.a prccl..imente 

Jo que Y.l ten/.1. 

Y cl hombre se .alivió y vivió feliz en cl pfso 4 7 • dlsfrut.ando de J.is h~mos.n voc .. ""t. de sus hJJ.u , de los 

p.-ofundcn oJm. c:.sun01; de su nPQY y de l..1s bdllslrn.1s pfntur..Js de .11vn de ~r.1. Y por l.as noches 

conternpl..Jb.a el océ.ano y mlr;ab..1 con s.athf.acclón l..Js clntJl.ant~ luce\ de l..J CJud..Jd. un..J .a un..a -

Y EL HOMBRE LE DIO A DIOS, 

LO QUE DIOS QUIERE DE NOSOTROS, 

¡ QUE SEPAMOS SER FELICES 1 
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P•oPuaaTA D• UN IMPU••TO MINIMO .. LAS P••tHDAa Fl•CALa• 
INT•ODUCCION 

Es mandato Constitucional el contribuir para sufragor el gasto público de la 

manera proporcional y equitativa que establezcan la leyes, debido a ello 

confirmamos la necesidad del gobierno federal de cubrir el gasto público, y por 

consiguiente afirmamos la necesidad do los impuestos. 

La propuesta que hacomos en la elaboración de la presente Tesis, nos parece 

muy interesante, ya que en México necesitamos un sistema fiscal más 

competitivo, eficiente, equitativo y progresivo, en pocas palabras, un mttjor 

Sistema Fiscal. Cabo recordar que el mejor Sistema Fiscal justo y equitativo es 

aquel en donde Ja totalidad de los causantes cumplen con sus obligaciones. 

Uno de los objetivos de la presente Tesis, es el de proporcionar al 

contribuyente mexicano, un sistema impositivo, que sin pretender ser el ideal, 

sea el correcto. 

Debido a la inconformidad general por la imposición de las contribuciones 

actuales y sobre el cuestionamiento de la correcta creación de las mismas; 

para el presente caso, el Impuesto al Activo; en nuestro trabajo pretendemos 

demostrar la anticonstitucionalidad de este impuesto creado en 1969. 

Consideramos que dicho impuesto no fue objeto de estudio antes de ser 
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implantado, pues viola los preceptos establecidos en la Constitución Política de 

los Estados Unidos Mexicanos, y además porque afecta el patrimonio do Jos 

contribuyentes. Para demostrarlo, hemos elaborado un análisis de esto 

impuesto. tambi6n hacemos un estudio do las características que todo 

impuesto debe contener para quo do manor<:J obJct1va pueda visualizarse la 

anticonstitucionalidad del mismo. Reforzamos esta hipótesis con las tesis de 

jurisprudencia que existen respecto a este tema. 

Como objetivo principal. proponemos en forma práctica y sencilla un Impuesto 

Mfnimo a las Pérdidas Fiscales, que consideramos desde nuestro particular 

punto de vista, seria un impuesto más justo y equitativo. a través del cual se 

lograrla una mejor recaudación. Cabe hacer mención que sólo se trata de una 

propuesta, más no consideramos que sea la única solución para lograr una 

mejor estructura del Sistema Fiscal Mexicano. Por otra parte, estamos 

convencidos de que esta propuesta debe desarrollarse en un ámbito 

multidisciplinario. ya que no basta sólo con una propuesta. sino con el 

enriquecimiento de la experiencia de diversos expertos en la materia, tates 

como abogados, economistas. actuarios, contadores, étc. 

Asf mismo queremos hacer mención que el nombre dado al impuesto que 

proponemos puede ser muy cuestionable. por lo que si en algún mornento 

dado surgiera como expectativa de reforma, estamos conscientes que se 

s 



PltOPU•&TA D• UH lllPU•aTD MIHIMD A LAS P•llllDIDA& Fl&C:AL•& 
tNT9'00UC:C:tON 

tendrfa que nombrar de forma diferente para no causar un impacto negativo en 

la sociedad. Nosotros lo hemos llamado asi porquo en realidad es un impuesto 

a las pérdidas y como Contadores entendemos que su finalidad es contribuir al 

gasto público como lo 1nd1ca nuestra carta magna. solo que en una forma 

mínima, por la situación de haber sufrido una pérdida. claro que tendríamos 

que profundizar más en el tema lo que nos llevaría a analizar otros aspectos 

que nos desviarían del mismo. por ello es que hacemos énfasis en que esta 

simple propuesta debe enriquecerse con los conoc1m1cntos y expencncias de 

personas especializadas en esta materia. 

Nuestro trabajo también pretende despertar la inquietud de nuestros 

compar1'\eros de la F.E.S.C., para lograr el cambio que nuestro sistema tributario 

necesita, pues a través de nuestra profesión y nuestra juventud podremos 

aportar las ideas y las soluciones que México necesita para empezar a crecer, 

considerando que si todos los jóvenes perseveramos y nos comprometemos 

con nosotros mismos, podremos cambiar el destino de nuestras vidas y par 

consiguiente de nuestro pais. 
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PltOPU••T& D• UN IMPU••TO MINIMO A LAS P•ltDIOAS Fl•CAL•S 
CAPITULO 1 

CAPITULO 1 

La 1mpos1c16n es el instrumento por excelencia a que acude el estado moderno con 

propósitos financieros y como herramienta de política económica gubernamental. 

ambos propósítos descansan en una .serie de motivos económtcos, jurídicos y 

sociales específicos. 

El impuesto, ha sida definido por estudiosos de la imposición como Enrique 

Fuentes Quintana y Fntz Neumark como la obligación coactiva y sin 

contraprestación de efectuar una transmisión de valores económicos a favor del 

estado y de las entidades autorizadas jurídicamente para recibirlos por un sujeto 

económico, con fundamento en una ley, en tanto que el Código Fiscal de la 

Federación vigente. en el articulo 2o. fracción 1, define al impuesto como • las 

contribuciones establecidas en ley que deben pagar las personas físicas y morales 

que se encuentren en la situación jurídica o de hecho prevista por la misma y que 

sean distintas de las señaladas en las fracciones 11, 111 y IV de este articulo· 

(Aportaciones de segundad social • contnbuciones de mejoras y derechos). 

La primera definición como se puede apreciar, es de carácter doctrinal, mientras 

que la segunda, deriva de la norma fiscal federal prevaleciente. Ambas sin 
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embargo, no son ( y ov1dentemen1c no pueden serlo ) totalmente integradoras de lo 

que es y significa matenatmcnte el impuesto y, por el contrano, estas def1ni~ones 

solo conducen u obligan a mtenonzarse en la búsqueda de mas elementos que 

faciliten o coadyuven en la comprensión do dicha figura lnbutana 

Lucien Mohl, a efecto de realizar un análisis. determinil que el impuesto es un 

concepto complejo quo solo puede concebirse claramente tras haberlo 

descompuesto en sus elementos, los cuales según el, son el Objeto, el sujeto, la 

base y la tasa. 

A los dos primeros los denomina elementos cualitativos, en virtud de que definen 

Jos campos objetivo y subjetrvo de aplicación del gravamen 

La base y la tasa, en tanto, las considera Mehl como elementos cuant1tat1vos, por 

ser elementos que vienen a determinar el importe de la deuda impositiva. 

Flores Zavala, considera también los mismos elementos aunque no tan 

nítidamente como lo hace Mehl. Por su parte, Neumark elabora una lista de siete 

elementos componentes de los impuestos que son : 
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1.- El sujeto 

Al cual divide en sujeto activo y sujeto pasivo. 

2.- El objoto 

Lo denomina hecho imponible. 

3.-Labasc 

Considerada como la unidad arbitraria del objeto, establecida a efecio!i. de 

determinar la obligación tributaria. 

4.·Lafuonto 

Conjunto de bienes del que se extrae y paga el impuesto. 

6.- La cuota Impositiva 

Tipo de gravamen, alicuota o pie de impuesto. 

6.· La contribución o douda tributaria 

Constituida por la cuota mas los recargos que se puedan establecer, y 

7.- El periodo impositivo. que divido en dos momentos : 

a) momento en que se origina la deuda. 

b) momento del pago de la deuda. 

En este orden de ideas, en nuestro trabajo abordaremos el análisis de los 

elementos componentes del Impuesto al Activo, adoptando para tal efecto. la 

clasificación de los componentes básicos del impuesto . 
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El Instituto Mexicano de Contadores Públicos lo define como .. el conjunto o 

segmento cuantificable de los beneficios económicos futuros. fundamentalmente 

esperados y controlados por una entidad. representados por derechos, bienes o 

servicios, como consecuencia de transacciones pasadas o de otros eventos 

ocurridos·. 

A nuestra interpretación, ACTIVO es el importe total de los valores efectivos 

créditos y derechos que tiene una persona a su favor. 

Consideramos indispensable ubicar dentro de ta legislación tributaria la definición 

de los activos fijos ; respecto a ello , el articulo 42 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta establece que recibirán el tratamiento de inversiones, los activos fijos, 

gastos diferidos, cargos diferidos y las erogaciones realizadas en periodos 

preoparativos. 

El mismo ordenamiento a que hemos hecho referencia define a los activos ftjos 

como a continuación senatamos : 
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.. Activo fijo es ol conjunlo de bienes tangibles que utilicc-n los contribuyentes para 

la realización de sus actividades y que se demeriten por el uso on el sorvieto del 

contribuyente y por el transcurso dol tiempo; la adquisición o fabricación de estos 

bienes tendrá siempre como finalidad la utll1zac1ón de los mismos para el desarrollo 

de las actividades del contribuyente, y no la do ser enajenados dentro del curso 

normal de sus operaciones·. 

Esta definición que analizamos, delimita las diversas fronteras que habremos de 

considerar para darte el tratamiento fiscal correcto a las adquisiciones de bienes 

inmuebles. 

Para hacer un esludio detallado de las inversiones en activos fijos, debemos 

separar los activos de acuerdo a su tipo : 

A) Construcciones 

B) Maquinaria y equipo 

C) Mobiliario y equipo de oficina 

O) Equipo de transporte 

E ) Otras inversiones 

Además debemos verificar que se apliquen las tasas correctas de depreciación 

(Art. 43 a 45 de la LISR); que se determine correctamente el monto original de Ja 
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inversión, que se deprecie por meses complotas de utihzación, y quo los índices 

para los fadoros de adualizaci6n sean los correctos. 

AR'T1C1Jl..O 41 DE LA LEY DEL MPUESTO SOBRE LA RENTA. 

• El monto original de la inversión comprende además del precio del bien, lo!> 

impuestos efectivamente pagados con motivo de adquisición o impo:-:.ación del 

mismo a excepción del Impuesto al V¿i,Jor Agregado, asi como las erog::icionos por 

concepto de derechos, fletes, transportes, acarreos, seguros contra riesgos en la 

transportación, manejo, e.omisiones sobre compra y honoranos a agentes 

aduanales. Cuando los bienes se adquieran con motivo do fusión o escisión, se 

considerará tomo fecha de adquisición la que le corresponc:hó a la fusionada o 

escindente•. 

El ORtGel V REFORMAS DEL -=".JE!STD AL ACTIVO DE 1989 A l.A 

Este nuevo impuesto directo de carácter patrimonial fue introducido en enero de 

1989, se argumentó para su establecimiento que mas del 70°.k de las empresas do 

este pa(s presentaban sus declaraciones en ·ceros• y que por tal razón era 

necesario implementar un impuesto mínimo, es por ello que desde enero de 1989 a 

la fecha. el Impuesto al Activo ha sido considerado como un impuesto mínimo. es 

decir. que tos contribuyentes que no paguen el Impuesto Sobro la Renta deben 
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cubnr el Impuesto al Actrvo. dicho impuesto pretende imponer a las empresas un 

gravamen de 1 8 %, sobre el valor de sus activos, p.agadero cuando la empresa no 

hubiera generad:> sufrciüntcs u~11Fdades que la hagan Cc3USah.::ibientc del Impuesto 

Sobre f¿i Rent.::i 

La exphcac1ón que se dro fue que en té;m1nos rc.:ircs los actrvos de Ja::; empresas 

deben tener un rend1rnrento minimo promed.o del 5 72 %. ar cual np/1~-'.tnoore la tasa 

general del Impuesto Sobr~ l.3 Renta del 3~ º/o arro¡a la tasa del 2 °/o a quo se 

refería fa ley. el hecho de que el monto del Impuesto Sobre la Renta sea 

acred1table contra este impuesto, hace a aquel complemen1ar10 de esto. 

evidentemente la reducoón de la tasa de Impuesto Sobre la Renta en 1994 al 34 

º~hizo que en 1995, se adecuara la tasa del Impuesto al Activo al 1 B 0/o es decir 

que se reduJO en un 10 °/o 

Esta ley fue reestructurada completamente en 1990. por lo cual s~ reformaron la 

mayoria de sus articules, se cambio el nombre del impuesto (en 1989 se le llamó 

el Impuesto al Activo de las Empresas ) , se amplió substancialmente el número de 

sujetos del mismo. se limitaron las exenciones. se mod1íicó la mecánica para que 

sea el Impuesto Sobre la Renta el que se acredite contra el Impuesto al Activo ( en 

1989 operó en fonna opuesta ). se mtrodu¡cron nuevas adecuaciones para 

determina,.. Jos activos SUJetos al pago de impuesto y, finalmente se hicieron varios 

cambios a los pagos provisionales que se deben efectuar 
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En 1991, nuevamente se hicieron rnod1f1caoones a diversos ar1ículos de esta Jcy, 

dentro do estas so pueden desrac.._-ir •as s1gu1onrcs 

Se incluyeron los ilct1vos no deduc.ib!cs nar.::i fSf~ y los adQu:rrdos dur~nrc <~~ 

ejercioo, se igualó la rnecón1c.~ d·~ p.Jgos prov1s1onalc!i con Jos do 'SR, ;-Jr.umuJahva 

en vez do i..ltSl.:tda y se introdu¡o un;J opc16n de cornb1n.::ir ,:1mbo!:; unpucstos 

causados a fin de enterar el que rr'suftc mayor. h~Cho que s1mphf•c..'1 li:t mcc:'Jn1.:::.a 

de pago comb1n.:id<J y evita d1stors1oncs dur.:lnlc o/ c1crc1c10, élSi m1:;mo se 

realizaron algunas ndecu.:ic1oncs p.:ira wdart¡Jr este impuesto a algunos c.::irnbios 

que se h1oeron en el Impuesto 8obre la Renta. tales reformas l.a~ podemos 

sintetizar como sigue 

1.- Se dan las bases para que los resrdentos en of extran1ero que no uencn 

establecimientos pcrmanenle en Móx1co paguen el 1mpues10 por los activos f1J0s e 

inventanos de su propiedad que se encuentren aquí Por un período menor a un 

año (afectación de la industria maqu1radora) En 1990 y 1991 se exceptúo del pago 

de impuesto a estos activos 

2.- Se excluyen las deudas en que el acreedor o el proveedor haya ccdrdo sus 

derechos de crédito a una empresa de factora1e f1nanoero. ~ucs esta forma parte 

del sistema finanoero. 
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3.- En la opción de pago del penúltimo ejerc1c10, se obliga a eliminar de este, ol 

efecto de la reducción del impuesto por la deducción 1nmcd1ata que se puede 

haber tomado, así como que a una vez que se e¡erza la opción se deberá continuar 

con ella en los ejercicios subsecuentes 

4.- Se grava a las empresas arrendadoras de activos desde el ejerc1c10 de 1n1c10 de 

aciiv1dades. 

5.- Se vuelve el día 17 de cada mes como plazo para el entero de los pagos 

provisionales 

6.- Se hacen algunas prec1s1ones en matena de escisión de sociedades. 

En 1994 para efectos retroactivos al 1 o de octubre de 1 993, se amphó de 5 a 1 O 

al\os el plazo para recuperar los excedentes de Impuesto al Activo sobre ISR 

pagados en ejercicios anteriores, a que se refiere el artículo 9 de la ley. 

Para 1995, este impuesto tuvo importantes modificaciones que podemos resumir 

como sigue: 

1.- Reducción de la tasa de impuesto del 2 %, al 1.B ºA> 

2.- Ampliación a cuatro años del plazo de gracia para no pagar el impuesto. 
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3.- Posibilidad de acreditar ros excedontos do ISR sobre Impuesto al Activo de los 

tres ejercrcros anteriores. actual1zad0s contra los pagos prov1sJOnales y der1n1trvo 

de Impuesto al Activo 

Así mismo. tal y como se ha venado dando a través do la Ley de Ingresos de la 

Federación desde 1992. se otorgó para 1995 un estímulo fiscal al sector 

agropccuano y rorestal. consrstente en pcrm1tlf el acrcd1tam1cnto de la 1nvers1ón 

realizada contra una cantidad equivalente de Impuesto al Activo determinado en el 

ejerc1c10, mismo que podrá acreditarse en e1erc1c1os posteriores hasta agotarse 

Vía Ley de Ingresos do la Federación so otorgó un estimulo fiscal a las 1ndustnas 

naviera y del aerotransporte. por medio del cual podrian reducir el Impuesto al 

Activo. tanto en compra como en arrendamiento puro contratado con residentes en 

el extranjero. de embarcac1onos y aviones En caso de arrendamiento acreditarán 

contra el Impuesto al Activo a su cargo un 21°/o por concepto de ISR que se 

hubiera retenido, en lugar del 5%, que establece la ley De ser propios el valor 

actualizado se multiplicará por el factor do O 10 o sea que la base será el 10 % en 

el caso de aviones. y por el factor de O 20 en el caso de embarcaciones 

El 10 de noviembre de 1995 se publicó en el 01ano Of1c1al de la Federación el 

decreto par el que se exime el pago de diversas contnbuc1ones federales y se 

otorgan estimulos fiscales y para varrar, se volvió a caer en la 1nconst1tuc1onal1dad, 
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debido a que no cumple con los requ1s1tos do proporc1onal1dad y equidad ni 

establecer la exención del Impuesto ni Activo, solamente a los contribuyentes 

cuyos ingresos no hubieran excedido en 1995 de siete millones de nuevos pesos 

Además existe un concepto de v1olncron el cu.:::il se suslontCJ en que el pre~1dcnte 

de la república. al ern1t1r el docroto que se impugnó. se excede de las facultades 

del ejecutivo para emitir el decreto, ya que no cumplo con lo que expresamente le 

confiere la Const1tuc1ón. ( con lo cual vrola lo dispuesto en el artículo 72 inciso f ) 

de la Carta Magna 

De la interpretaaón del articulo 28 const1tuc1onal se desprende que el 

establecimiento de las exenciones fiscales. es facultad exclusiva del Poder 

Legislativo. en tanto que en él se menciona expresamente que las exenciones se 

concederán Unicamente .. en los térrrnnos y condiciones que fijan las leyes ... 

Lo anterior, se confirma por la intima conexión que la parte transcrita uene con Ja 

fracción IV del artículo 31 const1tuc1onal, que al establecer "' la obligación de 

contribuir al gasto público - . impone también la cond1c1ón de que ello .. se logre de 

la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes ". ya que por ley debe 

entenderse "un acto formal y materialmente leg1slat1vo .. 
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Para 1996 se reforma y ad1c1ona un tercer pilrrafo en el articulo 10 do la ley. en el 

cual se scfmla que las personas que otorguen el uso o goce temporal de bienes 

inmuebles que se utilicen en la act1v1d.::id de otro contribuyente obligado al pago del 

impuesto pagarán el impuesto por su ~ct1vo f1JO y terrenos por los que obtengan 

ingresos a los que se refiere el ~p1fulo 111 del titulo IV, y los articulas 1:::\3 fracción 

XIII y 148-A de la Ley del Impuesto Sobre l.::i RentG ( arrendam1cnto. bienes en 

condominio o f1de1com1sos otorgados en hospeda1c a un tercero ) 

A fin de corregir en par1e la 1nconst1tuc1ona\ldad del Impuesto al Activo, se adiciona 

un párrafo para establecer que las empresas que componen el sistema financiero 

están obhgadas al pago del impuesto por su activo no afecto a su 1nterrncd1ac16n 

financiera 

Se incorpora en ley lo dispuesto por el articulo 15-A del Reglamento do la Ley del 

Impuesto al Activo. en el que se señala que los contnbuyentes que tomaron la 

opción de calcular su impuesto con base en el cuarto e1crac10 inmediato anterior 

actualizarán el impuesto que les hubiera correspondido de no haber ejercido la 

opción a que se refiere este precepto 

Se adiciona para señalar que las empresas que companen el sistema financiero. 

considerarán como activo no afecto a su intermediación financiera los activos 

fijos, los terrenos, los gastos y cargos diferidos. que no respalden obligaciones con 
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terceros resultantes del desarrollo do su act1v1dad de intermed1ac1ón financiera. de 

conformidad con Ja leg1slac1ón aplic.ablo 

No se incJuirán los activos que por d1spos1c1ón legal no puedan conservar en 

propiedad, así mismo solo podrán deducir del valor del activo, /as deudas 

contratadas para la adqu1s1c1ón de los activos mencionados , siempre que reúnan 

los requisitos que marca el articulo So de la Ley dof Impuesto al Activo 

Toda vez que se consideran suJetas del Impuesto al Activo a las empresas que 

componen el sistema r1nanc1ero, se deroga la fracción JI del articulo Go. que 

establecia la exención 

Acorde también a la mod1f1caoón ser'\alada, se elimina la exención que establecía 

la fracción 11 a las personas fis1cas residentes en México que no realizaran 

actividades empresariales y otorgaran el uso o goce temporal de bienes a 

empresas que componen el sistema financiero. 

Así mismo al señalarse la base del impuesto para las empresas que componen el 

sistema financiero, se elimina la mención sobre el cálc:ulo del Impuesto al Activo 

por los inventarios que mantengan en el país y por el uso o goce de bienes a 

contribuyentes su1etos del impuesto . 
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Estos cambios • supuestamente " fueron ofectuados con la finalidad de subsanar 

algunos vicios de ilogafldad que fueron motivo de diversos ¡u1c1os de amparo. cabe 

señalar que la reforma que nos ocupa es omisa en relación al proccd1m1cnto a 

seguir por estas empresas para el cálculo de sus pagos prov1s1onalcs y del 

ejercicio. en virtud de encontrarse en presencia de un e1erc1c10 ir-regular 

Sigue vigente la llm1tante contenrda en el artículo 5 de la Ley del Impuesto al Actrvo 

en cuanto a no deducir las deudas contratadas con el s1s1ema f1nanc1ero o con su 

intermed•ación, a pesar de que debió ehm1narse con la inclusión de dichas 

empresas como su1etos del impuesto 

En el caso de la escisión de sociedades, en el e1ercicio en que se efectUe esta y en 

el siguiente se determinará el monto de los pagos provisionales del periodo que 

corresponda considerando el impuesto actuahzado del último ejerc1c10 de 12 

meses de Ja sociedad antes de la escisión en la proporción en que. a la fecha de la 

escisión participe cada SOCledad escindida del valor del activo, después de 

disminuirle en la misma proporción las deudas deduClbles existentes a la misma 

fecha, en los términos del artículo 5o 

F > POSICION ..JERAAQUICA DEL ....-uesT0 AL AC'T!VO. 

Con el propósito de v1suallzar la posición jerárquica que guarda dicha Ley con 

respecto a nuestra legislación fiscal. mostramos el s1gu1ente cuadro: 
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POSICION .JERARQUICA 

CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION 

LEY DE IMPUESTO AL ACTIVO 

REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

REGLAMENTO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIDN 

RESOLUCION QUE ESTABLECE REGLAS GENERALES 

OTRAS DISPOSICIONES DE CARACTER FISCAL 

DERECHO COMUN 

El anterior cuadro lo debernos entender de la siguiente manera; La Ley del 

Impuesto al Activo y su reglamento guardan una posición Jerárquica ·menor 

respedo de la Constitución Polit1ca de los Estados Unidos Mexicanos y de la Ley 

de Ingresos de la Federación_ Así mismo, el Código Fiscal de la Federación y su 

reglamento actUan de manera supletoria. La resolución miscelánea y el Derecho 

comUn guardan una posición jerárquica menor respecto de la Ley del Impuesto al 

Activo y su reglamento. 

POf' otra parte, la Ley del Impuesto al Activo tiene una pos1c1ón jerárquica mayor 

que su reglamento. 
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Para ejemplificar lo anterior s1 alguna d1spos1c1ón contenida on la Ley del Impuesto 

al Activo viola las garanrias 1nd1v1duarcs do la Const1ruc1ón ofrece a cuarqwer 

persona, entonces en estricto sentido dicha d1sposrc1ón no tendr::J cfec~a ya que lo 

Ley del Impuesto al Activo tiene una pcsrc1ón 1crárquiC..."1 menor LJ la Const1tuc1ón 

Otro e1emplo seria. s1 una d1spos1c1ón del Reglamento del Impuesto al Activo va 

mas allá o contrapone una d1spas1aón contenida en la ley del Impuesto al Activo, 

estrictamente no se apr.caria yü que la Ley tiene una pcs1c1ón ierárqu1ca mayor a la 

del Reglamento 

G ! RELACJON DE l,.A PROFESION DE\.. CONTADOR PUBLICO ( O 

UCl3NCJADQ EN CONTADURIA ! CON e.. llllF'UESTO AL Acnvo y EL 

DERECHO FISCAL. 

La diversidad de programas en Jos sistemas de aprend1za1e. que rigen la 

preparación de quienes desean e1ercer fa profesión de Ja Contaduría Pública, los 

confunde al deod1rse por una especlalldad concreta. ocasionando dudas en 

cuanto a destinar mayor atenaón al estudio del área económica. financiera, de 

auditoria o fiscal. 

Consideramos importante que las personas que ejercemos la profesión contable, 

tengamos un conocrm1ento adecuado de las áreas antes mencionadas para 

ubicamos en un nivel compet1t1vo que nos permita desarrollarnos en cualquier 

ámbito profesional de la contaduría 
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En el caso de nuestra investigación, hacemos énfasis on la rolaetón que existe 

entre la contaduría y el derecho fiscal, la cual se da en el momento en que las 

cámaras de legisladores crean leyes do carácter tnbutano, en nuestro trabajo nos 

enfocamos principalmente al Impuesto ni Activo y aUn sin ser abogados nos 

atrevemos a afirmar que este impuesto es ant1const1tuc1onal, esta afirmación so 

deriva de la práctica que tenemos los contadores al aplicar las leyes fiscales. las 

cuales generalmente descansan en los ingresos o utilidad que perciben los 

contribuyentes y que están plasmados en los pnnc1pales libros. y s1 bien es eterto 

que ninguna ley exige Ja práctica de un sistema determinado de contabilidad, es de 

vital importancia observar sus reglas esenciales, a fin de que los asientos y 

documentos que los comprueben. tengan al menos presunción de veraetdad . 

El desarrollo profesional del contador, no debe limitarse únicamente a registros 

contables y emisión de estados financieros. ya que en Ja vida diaria. es el 

responsable de cumplir las obligaetones que marcan las leyes fiscales, por lo tanto 

debe estar capacitado para poder analizar y aplicar dichas leyes 

El contador necesita involucrarse en Ja metodologia que nge la creación de las 

leyes fiscales para tener un juicio mas claro de lo que pretenden las autoridades al 

crear1as y en determinado momento a través de su expenenc.a aportar sus 

conocimientos para lograr un mejor sistema fiscal Consideramos que al conjuntar 
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fas profesiones del Contador y el Licenciado en Derecho nuestro sistema tnbutarío 

estarla sentado sobre bases más sóJ.das do la economía mexicana 

Desde nuestro part1cvlar punto de vísta creemos que el desempeño de nuestra 

protesíón ante tas autoridades fiscales no debe ser únícamen~e el de acatar ~o 

dispuesto pe>r las leyes, sino que debemos tomar una postura en donde seamos 

parte integral de la creación de las leyes para poder emitir op1n1ones en Jo que 

forma parte de nuestro trabajo. en conclusión cons1der'amos que et contador debe 

tener voz y \fOtO en el nacimiento, modificación o extinción de las Jeyos tributarias 

por que dentro de nuestro sistema fiscal jugamos uno de los papeles mas 

importantes . 
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las profesiones del Contador y el Licenoado en Derecho nuestro sistema tributario 

estaria sentado sobre bases más sólidas do la economía mexicana 

Desde nuestro particular punto de vista creemos que el desempeño de nuestra 

profesión ante las autoridades fiscales no debe ser Un1camen~e el de acatar lo 

dispuesto por las leyes, sino que debemos tornar una postura en donde seamos 

parte integral de la creación de las leyes para poder emrtir opiniones en lo que 

forma parte de nuestro trabajo. en conclusión consideramos que el contador debe 

tener voz y voto en el nacimiento, modificación o extinción de las leyes tributarias 

por que dentro de nuestro sistema fiscal jugamos uno de los papeles mas 

importantes . 
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CAPl'nA..02 

CJB.JIETO IMIFOSI i 1\10 

Para la doctrina, es objeto del impuesto la manifestación de la realidad económica, 

establecida expresamente en la norma fiscal y considerada a ser sometida a 

imposición, dicho objeto por tanto. existe Jurídicamente y será imputable a la 

persona física o moral que so coloque en términos de Ja ley en el mismo 

Así, es objeto de imposición. la transmisión de un bien, la percepción de un 

ingreso, el usufructo de un bien o la prestación de un servicio, en resumen. en la 

práctica el objeto viene a ser el evento económico sobre et cual se establece un 

impuesto. 

Las disposiciones del Código Fiscal de Ja Federaoón ser'\alan en su ar1ículo 5 que 

se considera que se establecen cargas a los partrculares las normas que se 

refieren al sujeto, objeto, base tasa o tarifa, las que son de aplicación estricta, sin 

embargo la Ley del Impuesto al Activo al no contar con un objeto definido no 

puede darse una aplicaoón estricta de sus disposiciones y no puede argumentarse 
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coma su objeta al gravar a Jos activos de Jos contrrbuyentes. puesto que este 

representa a las 1nvers1ones realizadas y no puede gravarse a una cosa o un bien 

A..2 ) SlJ.IETQ DEL IMPLJgi» 1 O 

SUJETU~O 

En la relación fiscal trrbutana intervienen necesarramente. dos su1etos, Ja 

administración como su1eto activo y el contribuyente como su¡eto pasivo. Se 

denomina sujeto activo a la administración por que tiene derecho de ex1grr el pago 

de tributos o contribuciones. En tanto que un su1elo es pasivo por que tiene 

legalmente Ja obligación esenc.aJ de efectuar el pago de dichos tributos a Ja 

administración. 

B.. SUJETO PASIVO EN B...-.JeSTO Al. ACTIVO 

Articulo 10. de la Ley del Impuesto al Activo 

.. Las personas físicas que realicen actividades empresanafes y las personas 

morales, residentes en México, están obligadas ar pago del Impuesto al Activo, por 

el activo que tengan cualquiera que sea su ubicación, los residentes en el 

extranjero que tengan un establecimiento permanente en el país. están obligadas 

al pago del impuesto por el activo atribuible a dicho establecimiento •. 

Las perso:ias distintas a las señaladas en este párrafo que otorguen el uso o goce 

temporal de bienes que se utilicen en la actividad do otro contribuyente de los 
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mencionados en este párrafo, están obligados al pago del impuesto por su activo 

fijo y terrenos por los que obtengan ingresos a los que so refiero el capítulo 111 del 

tilulo IV y los artículos 133. rracc1ón XIII y 148-A de la ley de ISR 

Las empresas que componen of sistema f1nanaero están obligadas al pago del 

impuesto por su activo, no afecto a su 1ntermed1acrón financiera 

- ARTICULO 6 LEY DEL~ AL ACTIVO -

No pagarán el lmpi..Jesto al Activo las siguientes personas . 

1.-. Quienes no sean contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta 

U.- Las personas físicas que realicen actividades empresariales al menudeo en 

puestos fijos y semifijos en Ja vía publica o como vendedores ambulantes, cuando 

las mismas hayan optado por pagar el Impuesto Sobre Ja Renta de conformidad 

con lo dispuesto por reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Uf - Quienes otorguen el uso o goce temporal de bienes cuyos contratos de 

arrendamiento fueron prorrogados en forma indefinida por d1sposioón legal (rentas 

congeladas ). ün1camente por dichos bienes 
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rv.- ·Las personas físicas residentes en Móxico que no realicen actividades 

empresariales y otorguen el uso o goce temporal de bienes a las personas a que 

se refieren las fracción 1 de este artículo, únicamente por dichos bienes 

V.- Quienes utilicen bienes destinados solo a actividades deportivas. cuando dicha 

utilización sea sin fines de lucro o únicamente por sus socios o miembros, así como 

quienes se dediquen a la ensefaanza y cuenten con autorización o reconocimiento 

de validez oficial de estudios en los términos de la Ley Federal de Educación, 

únicamente por los bienes empleados en las actividades ser.aladas por esta 

fracción. 

B.I) BASE DEl..-.JESTO. 

La base es el primero de los elementos de carácter cuantitativo integrantes del 

impuesto, tratándose de determinación de montos de cualesquier gravamen. Flores 

Zavala define a la base del impuesto como la cuantía sobre la que se determina el 

impuesto a cargo de un sujeto. 

28 

---------~-----



P"aO•URSTA D• UN IMP"U•STO MINIMO A LAS •••DIDA.a FISCAL•• 
C-fTULo:r: 

La Ley del Impuesto al Activo establece la base del cálculo del gravamen sobre la 

suma de promedios de los activos previstos en el artículo 2 de la Ley del Impuesto 

al Activo, conforme al siguiente proced1m1ento 

1.- Se sumarán los promedios mensuales de los activos financieros, 

correspondientes a los meses del CJorcic10 y el resultado se dividirá entre el mismo 

nümero de meses Tratándose de acciones. el promedio se calculará considerando 

el costo comprobado de adquis1c1ón de las mismas actualizado desde el mes do 

adquisición hasta el Oltimo mes de la primera mitad del ejerc100 en el que se 

determina el impuesto. 

El promedio mensual de los activos será el que resulte de dividir entre dos la suma 

del activo al inicio y al final del mes, excepto los correspondientes a operaciones 

contratadas con el sistema financiero mexicano o su intermediación, el que se 

calculará en los términos que prevé el segundo párrafo de la fracción 11 del articulo 

7o. B de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

ART1C1Jl..O 7 B FRACCION •SEGUNDO PAARAFO 

El saldo promedio mensual de los créditos o deudas contratadas con el Sistema 

Financiero será la suma de los saldos dianas del mes, div1d1da entre el nümero de 

días que comprenda dicho mes 
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2.- Tratándose de los activos fiJOS, gastos y cargos diferidos. se calculará el 

promedio de cada bien actualizando el saldo por deducir o el monto original de la 

inversión en el caso de bienes ildqu1ndos en el mismo CJerc1c10 y de aquellos no 

deducibles para los efectos do dtcho impuesto, aún cuando para estos efectos no 

se consideren activos f11os. desde el mes en que se adquirió cada uno de los 

bienes, hasta el último mes de la primera mitad del ejercicio por el que se 

determina el impuesto, ( no se llevará a cabo la actualización por los bienes que se 

adquieran con posterioridad al último mes de la primera mitad del e1ercicio por el 

que se determina el impuesto ) 

El saldo actualizado, se d1sm1nu1rá con la mitad de la deducción anual de las 

inversiones en el ejercacio. determinada conformo a los artículo 41 y 47 de fa Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. 

En el caso del primer y último ejercicio en el que se utilice el bien, el valor promedio 

del mismo se determinará dividiendo el resultado antes mencionado entre doce y el 

cociente se multiplicará por el número de meses en los que el bien haya sido 

utilizado en dichos ejerocios 

En el caso de activos fijos por los que se hubiera optado por efectuar la deducción 

inmediata a que se refiere el artículo 51 de la Ley del Impuesto Sobre Ja Renta, se 

considerará como saldo por deduCJr, el que hubiera correspondido de no haber 
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optado por dicha deducción, en cuyo caso so aplicarán los porc1entos máximos de 

deducción autorizados en los artículo 43, 44 y 45 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. de acuerdo con el tipo de bien de que se trate. 

3.- El monto original de la inversión de cada terreno actualizado desde el mes en 

que se adquirió o se valúo catastralmente en el caso de fincas rústicas, hasta el 

último mes de la pnmera mitad del ejercicio por el que se determina el impuesto, se 

dividirá entre doce y el cooente se multiplicará por el número de meses en que el 

terreno haya sido propiedad del contribuyente en el ejercicio por el cual se 

determina el impuesto. 

4.- Los inventarios de materias primas. productos semiterminados o terminados 

que el contribuyente ut1hc9 en la actividad empresarial y tenga al inicio y al cierre 

del ejercicio, valuados conforme al método que tenga implantado se sumará y el 

resultado se dividirá entre dos 

Cuando los inventarios no se actualicen conforme a los Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados. estos se deberán actualizar conforme a alguna de las 

siguientes OJ>Qones: 

1 .. - Valuando el inventario final conforme al precio do la última compra efectuada 

en el ejercicio por el que determine el impuesto 
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11. - Valuando el inventario final conforme al valor de ropas1c1ón 

El valor do reposición será el precio en el quo incurnria el contribuyente al adquirir 

o produetr artículos iguales a Jos que integran su 1nventano. en la fecha de 

terminación del ejercicio de que se trate 

El valor del inventario al inicio del ejercicio sera el que corresponda al inventario 

final del e1ercicio inmediato anterior 

TASA..,OSllVA 

Como tasa de un gravamen se designa generalmente. a la cantidad expresada en 

porcentaje a percibir, en dinero, o en especie. por la administración fiscal. 

Cabe sefíalar que Ja tasa impositiva es, usualmente el instrumento gubernamental 

preferido o mayormente utilizado por ef estado con objetivos netos de política 

fiscal. Así, se establece en las leyes fiscales Ja aplicación de tasas reducidas a 

actividades económicas benéficas al desarrollo y, por el contrario, se aplican tasas 

altas a actividades consideradas nocivas a dicho desarrollo 

TASA-OSlllVAENB..~ALACTIVO 

El contribuyente determinará el impuesto por ejerc1c1os fiscales aplicando al valor 

de su activo en el e1ercioo la tasa del 1.8 % 
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Estrechamente hgada al hecho generador se encuentru la ex1g1b1l1dad del crédito 

fiscal, que consiste en que el ente público ( titular del derecho de crédito ). se 

encuentra legalmente facultado para compeler al deducir a su cargo 

Así mismo. es práctica legislativa normal, en la mayoría de los gravámenes, sean 

estos federales o locales, la existencia de dos tipos o categorias de pago el 

provisional y el del ejerooo. 

En materia de Impuesto al Activo. por d1sposioón del artículo 7 de la ley, se 

establece que el pago provisional será en forma mensual a cuenta del impuesto del 

ejercicio. 

Las personas morales y las personas físicas enterarán el impuesto a más tardar el 

día 17 del mes inmediato posterior a aquel al que corresponda el pago 

respectivamente. 

En lo que se refiere al impuesto del ejercicio, oste se presentará conjuntamente 

con el de ISR a mas tardar los 3 meses siguientes al cierre del ejercicio. pagando 

el que resulte mayor entre ambos 
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Se calcula el Impuesto al Activo anual de dos e1ercic1os 

A ) Ejercicio base para pagos provisionales - El e1erc1c10 inmediato anterior, por 

que sirve de base para determinar los pagos provisionales mensuales o 

trimestrales. 

B) El ejercicio presente para hacer la declaración anual de Impuesto al Activo. 

Para calcular el Impuesto al Activo anual se aplicará al valor del activo base la tasa 

del 1.6 %, cuando se trate de ejercicios antenores a 1995 se aplicará la tasa del 

2%. 

El acttvo base del ejercicio se determinará mediante la suma de los promedios de 

Jos activos menos el valor promedio de los pasivos. 

Los promedios de los activos que se sumarán son los siguientes : 

A) Promedio de activos financieros 

B) Promedio de activos fijos y diferidos. 

C) Promedio del valor de los terrenos. 

O) Promedio del valor de los inventarios. 
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~I ) ~CJQN D.-ª-_~ AM-!~~_h~ ACJ!VO!;f 

FWANCeROs. 

(LEY 0E ..-UESTO AL ACTIVO ARTICULO 2 FRACOON 11 

Se consideran como activos financieros entre otros. los siguientes 

• Las inversiones en títulos do crédito a oxcepc1ón do fas emitidas por residentes 

en México. 

•Las acciones emitidas por sociedades de inversión de renta fija 

• Las cuentas y documentos por cobrar, excepto 

• Las que sean a cargo de socios y acaonistas residentes en el extranjero. 

•Pagos prov1s1onales y saldos a favor de impuesto 

•Intereses devengados a favor no cobrados 

Como puede observarse hay mucha s1md1tud con Jos activos que se toman para el 

cálculo del componente innacionano de los créditos en el Impuesto Sobre ta Renta. 

El promedio mensual de los activos financieros se determina de la misma forma 

que en el componente inflacionario, este es 

Fónnula para determinar el promedio do Jos act;vos financieros : 

SUMA DE PROMEDIOS MENSUAL.ES 0E ACTN'OS FlNANCIEROS 

NUMERO DE MESES DEL EJERCtcKJ 
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PftOMeDtO Mlt'.HSU4L. or: ACTfYOS ACTrvos f'IHAHC1r:11os AL INICIO OCL MES MAS ACTfVOS f'INAHCICROS AL f'IN DI! ME• 

.. INANCl~ROSNO~CON'TJl.ATAOOS •-------------------------

SUM.ll DE SALOOS 01.AltlOS OCL MCS DEL S,,STtMA .. INAHCIERO 

C.2 ) ot;rrEAMINAQ9_!'!_~ PROMEDIO~lL~!,_~~~ AJOS Y 

DIFERtDOS. 

Se determina el valor promedio actuafrzado de cada uno de los bienes. si el bren se 

adquirió dentro del ejercicio por el cual se esta calculando el Impuesto al Activo se 

actualizará el valor ong1nal del bren, desde el mes on que se adquirió hasta el 

ültimo mes de la primera mitad del ejercicio, si el bien se adquirió después del 

último mes de la primera mitad del ejerc1c10. no se actualizará el monto de su 

inversión 

Si el bien se adquirió antes del eJerc1c10 por el cual se calcula el Impuesto al Activo, 

se actualizará su saldo pendiente de depreciar en el JSR desde el inicio del 

ejercioo por el cual se calcula el Impuesto. 

36 



P .. OPU•STA D• UN IMPUESTO MINIMO A LAS PallllDIOA!;¡ Fl~CALE• 
CAPITULO Z 

Si el bien fue depreciado conformo a la opción del artículo 51 de la LISR, se 

considerará como saldo por deducir. el que hubiera correspondido de no haber 

optado por dicha deprecmc1ón . 

Para la depreciación actualizada que marca el articulo 41 se debe determinar el 

periodo de nctuallzac1ón do la deprac1ac1ón, para ello se considor;i el periodo 

desde el mes en que se adquirió el bien hasta el último mes de la primera mitad del 

penado en el que el bien haya sido utilizado durante el eJcrc1c10 por el cual se 

efectúa la deducción. 

El procedimiento a seguir es, actualizar el saldo pendiente pcr deducir, el factor 

que so utihzara será el l.N P.C do la primera mitad del cierc1c10 entre el 1 N.P.C. 

del mes en que se adquirió el activo, a esto saldo le aplicamos el 50 º/o de la 

depreciación (deducción para Impuesto Sobre la Renta ) del artículo 41 y lo 

multiplicamos por el número de meses que se utilizó el bien en el CJcrc1cio 

Obtenido lo anterior, se suman todos los promedios de los bienes que 

correspondan a activo fijo 
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C.3 ) ue IEH!\llJl;l~~K;>"'_c::>§l._ef!DMmlO __ ~y .... L_DE;_l.P_S_V~l._QB_~OS 

~º-"' 
Se actualiza el valor or1g1nnl del iarreno dnsde el mes en que so adqu1r1ó o se 

valúo catastr.:llmcnte en el c;:¡so de finc¿:is rüst1C<:J$, hasta el último me5 de la 

primera mitad del e1crc1c10 por el que se determina el impuesto 

Los 1nvcnt3nos dcber.::in v.?llu.'.:lrse conforme .'.11 método que se tenga establecido en 

la contabl11d.:id y qu0 corrusf"orid.:.i con los Pnnc1p1os dí.! Contab1l1dad 

Genoraltnente ACC'pt.:Jdos una vú7 vnlundos se sumar.:Jn todos los rnvnntar1os. que 

se tengan .:::il 1nic10 del CJ'C"rc1c10 y de 1gi.1al forma <31 f1n;,I del CJerc1cro 

Cuando los invenl.:.inos no :;e nctual1cen conforrne .:i los n-lólodos anteriores. 

entonces deberán nctualizarse conforme n ilfgun<i de lils s1guicn!cs opciones 

Valuando el 1nventano a precio de compra efectuada en el e1erc1c10 por el que 

se determina el Impuesto al Activo 

IJ. Valuando el inventario final conforme al valor de repos1c1ón o sea el precio que 

le costaría adquirir o producir articulas iguales a los que integran el inventario, en 

la fecha de terminación de que se trate 
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SALDO AL INICIO + SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO 

PROMEDIO ANUAL DE INVENTARIOS -

~SJ_D_E[U:AMIN~c:JO_!ll_Q_EL_\l~LQELPR9M!;;D_!_O_D_E_L_Q_s P~Q_S O 

p_'ª4_D~ 

Es opcional para los contribuyentes deducir del valor del activo del eJcrcicio las 

deudas, siempre que estos sean contratadas con empresas residentes P.n el país o 

en el extran1cro pero con establec1m1cntos permanentes ubicados en México 

No son deducibles las deudas contratad.:is con el Srsten1a F1nanc1ero o con su 

intermedrac1ón Tampoco son deduc1t>les las deudas negociables, solo podrán 

deducirse cuando no se notifique al contribuyente la cesión de! crédito a una 

empresa de factora1e financiero 

SUMA DE PROMEDIOS MENSUALES DE PASIVOS 

PROMEDIO DE PASIVO ANUAL -

NUMERO DE MESES DEL EJERCICIO 
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SALDO AL INICIO + SALDO AL FINAL DEL MES 

PROMEDIOS MENSUALES DE PASIVOS'"' 

Las person3s físicas podr.:ln deducrr :1aern<:ls de lo an1erior el equivalente <l quince 

veces el salélno rninrmo anual do la zona del contnbuyen1e 

~ELLQ~l"'~CIPf'l_Df:l._ __ IMJ'>UE~TP._ AL_~~o-~_.....L_O_Cl_E\,, 

E,.!_~c::J_q_q 

Des;>uós do t13b~r dt:?terrrnnudo 1odos y cada uno de los promedios de los activos y 

el valor promedio de los pasivos o deudas, se determina el activo base del 

Impuesto al Activo 

Promedio anual de activos financieros 

Mas: Promedio anual de activos fijos y diferidos 

Mas: Promedio anual del valor del terreno 

Mas: Promedio anual del valor de los inventarios 

Suma de los promedios de los activos 

Menos: Valor promedio de los pasivos o deudas 

Iguala: ACTIVO BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO 
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Una vez determinado el valor del activo base aplicamos la tasa del 1 8 ª...(, si el 

Impuesto al Activo calculado es de 1995, sr no. se aplica Ja tasa del 2 % 

0) ~ OPCJONAL o_e_~ a. l\IFUESTO ANUAL. 

M"UES'J"O AL ACTIVO. CAL_Q!_LO Y Q_E;U:RMINAOON SEGUN LA 0PCJ0N 

• Los contribuyentes podrán determinar el impuesto del ejercicio, considerando el 

que resulte de actualizar el que les hubiera correspondido en el cuarto ejercicio 

inmediato anterior de haber estado obligados al pago del impuesto de dicho 

ejercicio, sin inciuir en su caso el beneficio que se deriva de la reducción a que se 

refiere Ja fracción J del artículo 23 del reglamento de esta ley, en caso de que el 

cuarto ejercicio inmediato anterior haya sido irregular, el impuesto que se 

considerará para los efectos de esto párrafo será el que hubiere resultado de 

haber sido un ejerocio regular". 

El impuesto a que se refiere el párrafo anterior se actuahzará por el periodo 

transcurrido desde el último mes de la primera mitad del cuarto ejercicio inmediato 

anterior, hasta el últrmo mes de la primera mitad del ejercicio por el que se 

detennine el impuesto. 
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Una vez ejec,:c1da la opción que ostabfcce este articulo. el contribuyente deberá 

pagar con base en la misma opción por los c1erc1c1os subsecuentes. incluso 

cuando so deba pagar este impuesto en el periodo de hqu1dac1ón 

Este articulo fue incorporado a fa ley en 1990, su origen esta en el articulo 4o del 

antiguo reglamento expedido en 1989 que a su vez se volvió reformar en el mismo 

ano. 

E" 1990. la opción consistía en cafeular el impuesto por el valor del actívo del 

penúltimo ejercicio. en 1991 se sustituyó la mecáníca a efecto de simplificar su 

detetrminación. procedíendo a actualizar el impuesto del penúltimo ejercicio 

inmediato anterior cuando en este se hubiese estado obligado al pago del 

impuesto, resulta particularmente interesante esta opción cuando en el ejercicio 

anterior o en el actual hayan aumentado considerablemente los activos, por 

efectos de Ja inflación o hayan disminuido en forma también importante los pasivos 

o deudas. en comparación con los que se tuvieron en el penúltimo ejercicio. 

Por otra parte, el requisito para poder ejercer esta opción se condicionó a partir de 

1990 a que en el penúltimo ejercicio se haya estado obligado al pago de este 

impuesto. 
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En 1992 se hicieron dos importantes reformas a este articulo 

A ) Se eliminó la reducción del impuesto que se haya tenido en el ponült1mo 

ejercicio por el efecto de la deducción 1nmcd1ata ( artículo 23 del reglamento ) Es 

evidente que con esta d1spos1c1ón se evita que la citada reducción tenga efecto en 

dos ejercicios. en el que so hizo la inversión y en el segundo posterior. 

8) se agregó el último párrafo para establecer que una vez que se ejerza la opción 

esta se deberá continuar en los eJcrcicios subsecuentes, es claro que se pretende 

dar uniformidad al sistema y facilitar su revisión. Nos parece drástico que Ja ley no 

prevea alguna posibilidad de salida una vez que se ejerce la opoón 

Las autoridades fiscales también emitieron con fecha 31 de marzo de 1992, el 

artículo 15-A del reglamento de la Ley del Impuesto al Activo en el que modifican el 

cálculo del impuesto conforme a lo siguiente : 

ARTlCUl..0 15-A DEL REGl...AMEN'TO DEL~ AL ACTIVO 

Para los efectos de lo dispuesto en el articulo 5-A de la ley, los contribuyentes 

actualizarán el impuesto que les hubiera correspondido de no haber ejercido la 

opción a que se refiere el citado articulo. 
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La disposición anterior modifica lo que indica el articulo 5-A de la ley en cita. sin 

embargo y a pesar de que esta disposición esta plasmada en un reglamento, 

consideramos que las autoridades fiscales so extralimitaron en sus atnbuc1ones, 

analicemos para ello algunas def1rnc1ones y tesis empleadas por el Tnbunal Fiscal 

de la Federación. 

Es una norma de carácter general, abstracta e impersonal expedida por el titular 

del poder ejecutivo. con la finalidad de lograr la aplicación de una ley previa. El 

reglamento es producto de la facultad reglamentaria contenida en el articulo 89 

fracción l de la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos, que 

encomienda al Presidente de la República la facultad para proveer, en la esfera 

administrativa a la exacta observancia de la ley Los reglamentos son 

exclusivamente promulgados por los titulares del poder ejecutivo y son de menor 

jerarquía que las leyes a las cuales no deben contravenir ni desbordar.- Diccionario 

jurídico mexicano .- Instituto de anvest1gac1ones jurídicas de la UNAM .- México 

1992. 

Reglamento.- Colecaón ordenada de reglas o preceptos, dada por la autoridad 

competente para la ejecuetón de una ley o para el régimen de una corporación, 

una dependencia o un serv1c10 - Diccionario para juristas .- Juan Palomar de 

Miguel .-México 1989. 
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Mediante el ejercicio de la facultad reglamentaria, el lllular del e1ecu11vo federal 

puede, para mejor proveer en la esfera adm1n1strat1va el cumpl1m1ento de las leyes. 

dictar ordenamientos que fac1f1tcn a los destinatarios la observancia de las mismas, 

a través de las d1spos1c1ones generales, imperativas y abstractas que detallen sus 

hipótesis y supuestos normativos de apllcac16n 

Sin embargo tal facultad ( que no solo so deduce a la fracción 1 del artículo 89 de la 

Const1tuc16n Politica de los Estados Unidos Mexicanos, sino que a la vez se 

confirma expresamente con el contenido de la fracción VIII mc1so A del articulo 

107 de la propia Carta Suprema ), por útil y necesaria que sea, debe realizarse 

única y exclusivamente dentro de la esfera de atribuoones propia del poder 

OJecutivo, esto es. la norma reglamentaria actúa por facultades explicitas o 

implicitas que se precisan en la ley, siendo únicamente esa zona donde pueden y 

deben expedirse reglamentos que provean a la exacta observancia de aquella y 

que, por ello, compartan además su obligatoriedad 

De ahí que siendo competencia exclusiva de la ley la determinación del que, quien, 

donde y cuando de una situación 1urid1ca general, h1pctét1ca y abstracta, al 

reglamento de ejecución competerá por consecuencia. el como de esos mismos 

supuestos, por tal virtud sr el reglomento sólo encuentra operatividad en el renglón 

del como, sus d1sposic1ones solo podrán refcnrse a las otras preguntas ( que. 
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quien, donde, como y cuando). siempre que estas ya estén contestadas por la ley, 

es decir el reglamento desenvuelve su obligatonedad a partir de un pnncipio 

definido por Ta ley, y por tanto . no puede ir mas allá. de ella. ni extenderla a 

supuestos distintos n1 mucho menos contradecirla ; luego entonces la facultad 

reglamentaria no puede ser utilizada como instrumento para llenar lagunas de ley, 

ni para reformarla o tampoco para remediar el olvido o la omisión 

Por tal motivo, s1 el reglamento debe contraerse e 1nd1car meches para cumplir la 

ley, no estará entonces permitido que a través de dicha facultad. una disposición 

de tal naturaleza otorgue mayores alcances o imponga diversas lim1tantes que la 

propia norma que busca reglamentar, por ejemplo creando y obligando a los 

particulares a agotar un recurso administrativo cuando la ley que reglamenta nada 

previene al respecto. 

En relación con la facultad reglamentaria conferida por el artículo 69 fracción 1 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, al Presidente de la 

República se debe tomar en cuenta que los artículos 28 y 31 fracción IV 

constitucionales, reservan a las leyes, entendidas desde los puntos de vista formal 

y material, la exclusiva determinación de los elementos esenciales de las 

contribuaones; por ello la expechción de una norma reglamentaria, ademas de que 
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no debe contrariar o alterar la ley que reglamenta por ser tal ordenamiento su 

medida y justificación, tampoco debe establecer alguno o algunos de los 

mencionados elementos esenciales de las contnbuc1ones dado que estas por 

mandato constitucional, deben estar en un acto formal y materialmente legislativo y 

no en una norma reglamentaria 

Es decir que tal y como lo han sef\alado los iunstas y magistrados, la función 

reglamentaria nunca puede rebasar los limites que el legislador haya puesto a las 

disposiciones legales, condición que no se respetó en el caso del artículo 5-A de la 

Ley del Impuesto al Activo y 15-A del reglamento correspondiente, desde nuestro 

punto de vista lo que se debió hacer fue reformar la ley pues a nuestro JUicio el 

reglamento rebasa o va mas allá de lo que dice la propia ley. 

E> PM'"....-= Pf'DVISIDNA' ES 

Como sabemos, todos los mexicanos debemos contnbuir a los gastos públicos a 

través del pago de los impuestos, poc- así establecerse en la Constitución. De 

acuerdo con nuestro sistema tributario son, fundamentalmente dos impuestos con 

los que se logra la mayor recaudación por parte del fisco y son el Impuesto Sobre 

la Renta y el Impuesto al Valor Agregado 

En términos generales estos impuestos se deben pagar por e1erc1C1os fiscales que 

pueden ser regulares o irregulares, otorgá:ndose un plazo de tres meses 
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posteriores a la terminación del eJerc1c10 para presentar declaraciones donde se 

determina el impuesto a pagar. sin embargo por razones de orden financiero. para 

que el fisco federal pueda atender sus necesidades del gasto público. se ha 

establecido un sistema en las leyes fiscales mediante el cual los contnbuyentes 

efectúen anticipos a cuenta de su impuesto anual 

Esta situacón ha provocado controversias por tratarse de impuestos que su 

causación se determina hasta el momento de presentar la declarac16n del ejercicio, 

corno sucede en el Impuesto Sobre la Renta a las act1v1dades empresariales, por 10 

tanto. no se conoce en el transcurso del eJerc1c10 s1 se obtendrá o no base gravable 

para estar obligado al pago del impuesto. y en cambio si se hacen ant1opos de un 

impuesto que no se sabe si se causará o no 

Este caso se aprecia ciaramente tratándose del Impuesto Sobre la Renta. puesto 

que es precisamente hasta la terminación del e1erc1c10 cuando se conoce si se tuvo 

o no utilidad (base gravable ). ya que ésta en términos generales, se determina 

restando a los ingresos acumulables las deducciones autorizadas y, por lo tanto, 

en el transcurso del e¡ercic10 so desconoce esta situación. 

Al desconocerse por el contnbuyente su resultado fiscal. la ley del Impuesto Sobre 

la Renta, establece que se estime la ulthdad que se obtendría en base a un factor 
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de utilidad correspondiente al e1eroao anterior y en esta forma, se calcula un 

anticipo 

Aún cuando existe la pos1b1/1dad de sol1c1tar a la autoridad fiscal la reducción del 

pago provisional. esto 1mp1Jca realizar un tramite adm1rnstrat1vo, además de 

suponer cuales serán los resultados finales para que. en base a los mismos se 

estime también el impuesto a pagar 

De ahí se denva la 1nconst1tucionalidad del pago provisional, considerarnos que 

esta obligación resulta v10Jatona del principio de proporc1ona1Jdad y equidad que 

debe prevalecer en las leyes 1mpas1tivas, por las razones que sef'C¡aJarnos en 

seguida. 

A nuestro juicio la violación const1tuoonaJ de referencia tampoco se elimina por la 

circunstancia de que en la propia ley se establezca la pos1bi1Jdad de que se 

disminuyan los pagos a efectuar por el contribuyente, cumpliendo con Jos 

requisitos que se señalan en el reglamento de la ley. La violación constitucional se 

continúa produciendo por que en ü/hma instancia, aún con la posibilidad de 

disminuir el pago provisional se tiene que recurrir como mencionarnos 

anteriormente a un trámite burocrático adm1n1strat1vo para evitar la carga 

financiera que implica extrnguir paulatinamente una obhgac1ón que 1uridicamente 

aún no nace 
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Oc esta manera resulta que en la ley se cstableco a cargo de las sociedades 

mercantiles la obJ1gación de efectL.:ar ant1c1pos a cuent3 del impuesto anual que 

posiblemente resulte a su cargo Dicho esto. en términos 1urid1cos. 1mpl1ca que la 

ley establece a cargo de las sociedades mercantiles la carga cconóm1C4l de 

extinguir paulatinamente una obhgac1ón que aún no naco ( debido a que no ha 

terminado el e1ercrc10 ) y que, pcr lo tanto, no ha ingresado a su patrimonio, esto a 

nuestro modo de ver resulta 1r absolutamente en contra del pnnc1p10 de 

proporclonahdad y equidad en los impuestos, que no implica otra cosa que 

observar fa justicia tnbutana 

Esta v1olaclón al pnncrpio de proporcionalidad y equidad se convierte en mas grave 

todavía, si se toma en cuenta que el contribuyente que hubiere efectuado pagos 

provisionales a cuenta de un impuesto anual y que finalmente no causó_ 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mensuales a cuenta del 

impuesto del ejercicio en los términos de Ja ley del ISR. obviamente en este 

impuesto también aplica la inconstitucionalidad pues se paga Impuesto sobre Ja 

Renta ó Impuesto al Activo. 

El pago provisional mensual se determinará d1v1d1endo entre doce el impuesto 

actualizado que correspondió al ejercicio inmediato anterior. muU1pfJcando el 

resultado por el numero de meses comprendido desde el micio del ejerc1CJ0 hasta 

so 
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Oc esta maner¿:i resulta qua en la loy se establece a cargo de las sociedades 

mercantiles la obligación de efecti.;ar ant1c1pos a cuenra del impuesto anual que 

posiblemente resulte a su cargo Dicho esto. en términos 1urid1cos. 1mpf1ca que /a 

ley establece a cargo do las sociedades mercanfllos la carga económica de 

extinguir paulatinamente una obl1gac1ón que aún no nace ( deb1c10 a que no ha 

terminado el e;erc1c10 ) y que. por lo tanto, no ha ingresado a su parnmon10. esto a 

nuestro modo de ver resulta ir absolutamente en contra del princ1p10 de 

proporc1onalrdad y equidad en Jos impuestos. que no 1mpl1ca otra cosa que 

observar Ja 1ust1cia tributaria 

Esta violación al pnnc1p10 de proporcionalidad y equidad se convierte en mas grave 

todavía, s1 se toma en cuenta que el contribuyente que hubiere efectuado pagos 

provisionales a cuenta de un impuesto anual y que finalmente no causó. 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mensuales a cuenta del 

impuesto del ejerocio en los términos de la fey del ISR. obviamente en este 

impuesto también aplica la inconsMucionalidad pues se paga Impuesto sobre la 

Renta 6 Impuesto al Activo 

EJ pago provisional mensual se determinará d1v1d1endo entre doce el impuesto 

actualizado que correspond16 al ejercicio inmediato anterior, mult1plrcando el 

resultado por el número de meses comprendrdo desde el inicio del e1erc1c10 hasla 
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el mes al que se refiere el pago, pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar 

los pagos provisionales del eJerc1c10 por el que se paga el impuesto. efectuados 

con anterioridad 

El impuesto del e1erc1c10 1nmed1ato anterior se actualizará por el período 

comprendido desde el último mes del penúltimo ejerc1c10 1nmed1ato anterior, hasta 

el último mes del ejercicio inmediato anterior a aquel por el que se calcule el 

impuesto. 

En el primer ejerocio en el que los contribuyentes deban efectuar pagos 

provisionales. Jos calcularán considerando el impuesto que les correspondería, si 

hubieran estado obligados al pago. 

Los contribuyentes menores pagarán este impuesto como parte de la 

determinación estimativa para efectos del Impuesto Sobre la Renta a que se 

refiere la ley respectiva 

Harán pagos provisionales trimestrales a cuenta del Impuesto al Activo anual los 

contribuyentes que conforme a la LISR deban efectuar trimestralmente sus pagos 

provisionales de ISR. 
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Las personas físicas que realicen act1v1dades ngricolas o ganaderas. están 

relevadas do efectuar pagos prov1s1onalcs en los términos de esto articulo 

Al inicio de la vigencia de esta ley so pcrm1tia acreditar contra el Impuesto Sobre la 

Renta determinado una cantidad equivalente al Impuesto al Activo pagado, sin 

embargo al arto sigu10nte este tratamiento se mod1f1có para solo considerar el 

acred1tamiento de ISR pagado contra el Impuesto al Activo determinado 

Este procedimiento en principio se recomendaba por que el Impuesto al Activo era 

cubierto en efectivo sin alterar Ja carga fiscal del contribuyente 

Por Jo que se refiere a las devoluciones en Impuesto al Activo, basta observar que 

en el artículo 9 de esta ley, la regla general es que el ISR anual se acredita contra 

el Impuesto al Activo anual . Si el JSR es mayor el exceso se servirá para devolver 

en su caso el excedente de Impuesto al Activo sobre JSR que se haya pagado 

hasta en los diez ejercicios anteriores, actualizando dicho excedente por el factor 

que resulte del sexto mes del ejercicio en el que se produJo hasta el sexto mes del 

ejercicio en el que se devuelva. 

Una reforma sobresaliente que se hizo en 1991 fue la de ampliar de 3 a 5 el 

número de ejercicios anteriores en los que se podrá devolver el Impuesto al Activo 
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pagada en exceso del ISR . Lo anterior dio un respiro ad1c1onat a las empresas 

que por cualquier razón han causado Impuesto al Activo en exceso al ISR ; se les 

estaba otorgando un plazo ad1c1onal de dos años para poder recuperar dicho 

exceso, asi mismo también en 1991, se incorporaron a este articulo dos 

disposiciones importantes acreditar el ISR pagado en el ex1ranJero cuando se 

tienen acciones de empresas radic.:Jdas en el exterior ( excepto en los casos a que 

se refiere el articulo 13 ) y los derechos adquiridos en la esc1s1ón de sociedades 

En 1993 se introdujo una interesante reforma a la ley. a decir de la exposición de 

motivos que la JUSt1ficó, los proyectos de larga maduración y que requieren de 

elevadas inversiones. no logran generar los flujos nccesanos en el mediano plazo 

que resulten en el pago del ISR . lo cual impide recuperar el Impuesto al Activo 

pagado en los primeros años de operación. ello 1nc1de desfavorablemente en este 

tipo de proyectos. 

Por lo señalado anteriormente se amplió el plazo en cuestión. lo cual beneficia no 

sólo a los proyectos do larga maduración, sino también a otros contribuyentes que 

requerían de mas plazo para recuperar el excedente de Impuesto al Activo pagado 

en ejercicios pasados. Esta reforma segUn un artículo trans1tono entró en vigor 

retroact1vamente el 1o. de octubre de 1993. y a nuestro Juicio tal reforma involucra 

a los excedentes de Impuesto al Activo sobre Impuesto Sobre la Renta pagados 

desde 1989 en que entró en vigor el Impuesto al Activo 
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Por otra parto los excesos de Impuesto al Activo solo están suietos a devolución en 

ejercicios futuros. a nuestro 1u1c10 el esquema deboria de operar a travós do 

compensaciones mensuales a efectos de ov1t;:ir castigos innecesarios en el fluJO de 

efectivo de los contribuyentes. en la mcd1d.::i que el ISR mensual vaya resultando 

mas alto que el Impuesto al Activo c..J;usndo en el mes. pues de otra mnncra tiene 

que esperarse hasta presentar su dcclar;:ic16n anual y seguir pagando mientras 

tanto, el exceso de ISR en sus pagos prov1s1onates 

La tesis es que primero se paga el exceso de ISR y hasta el e1erc1cio siguiente so 

puede solicitar su devolución { o compensación según la circular miscelánea ). Es 

decir se debe pagar el exceso del ISR para después recuperarlo, situación que 

castiga el flujo de efectivo 

Una de las reformas mas interesantes en 1995 en el Impuesto al Activo consistió 

en ampliar las posibilidades de recuperar vía acreditam1ento, los excedentes de 

ISR sobre Impuesto at Activo que se hayan terndo en los tros ejerc1c1os inmediatos 

anteriores. contra los pagos prov1s1onales y el definitivo de Impuesto al Activo del 

ejercicio adual 

El acredltamiento de referencia so hará hasta por el monto que no se hubiera 

acreditado o devuelto con antenondad . pero en el caso de que no existan 

excedentes de Impuesto Sobre la Renta sobre Impuesto al Activo en los últimos 
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tres cjcrc1c1os anteriores, Ja reforma que estamos comentando no ofrece ningún 

beneficio al contribuyente y por lo tanto continuara con el derecho de solicitar la 

devolución do los excedentes de Impuesto al Activo sobre ISR contra los 

excedentes de ISR sobre Impuesto al Activo en los diez e1erc1c1os posteriores 

El Impuesto al Activo del CJOrc1c10 debería devolverse o compensarse contra otros 

impuestos federales para no incrementar la carga fiscal del contribuyente, con lo 

que se lograría mantener la simotria fiscal en el procod1m1ento de devolución o 

compensación y además de eliminar el procedimiento de acred1tamiento señalado 

anteriormente 
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CAPITUl..03 

~t::~UDAP_QEL~~A_L_~CTIVq 

A) ASPECTOS CONSTlTUCIONALES 

Los pr1nc1p1os const1tuc1onales de los impuestos son aquellas normas que están 

establecidas en la Constitución. y que so rof1eron a la act1v1dad tnbutana del 

Estado y a las cuales debe su1ctarse, las cuales so d1v1don en tres grupos 

A) Pnnop1os derivados de los artículos const1tuc1onalcs que garantizan ciertos 

derechos fundamentales de los 1nd1v1duos. que constituyen las garantias 

1nd1viduales • las cuales no pueden ser violadas coartadas ni restnng1das para la 

actividad tnbutana del estado. estos artículos son los s1gu1entos 1o. 13, 14, i6 

párrafos primero y último. i 7. 21, 22 y 28 

B) Pnncipios derivados de la organización política de los Estados Unidos 

Mexicanos que se refieren a preceptos constltuc1onales. conforme a los cuales 

se establece quienes están obligados a pagar impuestos. quienes deben 

percibirlos. como deben establecerse, que características deben tener y quienes 

los deben establecer, estos articulas son 31 fracción IV. 72 inoso f, 73 fracción 

IV,115y124 

56 



PNOPUESTA o• UN IMPUl!:aTO MINIMO A LAS PENDIDAa FISCAL&• 
CAPITULO 2-

C) Principios basados en cons1derac1ones económicas Existen algunas 

dispcsicíones en materia de impuestos. que se e/ovaron a las categorías de 

normas constrtuc1onales para darles n1::Jyor fuerza. por e1emplo el articulo 73 

fracción XXIX 

Articulo 1o.- Este articulo consflruye el pnmer pnnc1p10 const1tuc1onal del Derecho 

Fiscal y está comprendido dentro de las garantias 1nd1v1duales que 

trad1cionalmonte se han d1v1d1do en propiedad. igualdad, segundad Juridica y 

libertad. conforme al cual en los Estados Unidos Mexicanos todos los mexicanos 

gozan de garantías que establece Ja Const1tuc1ón. las quo no pueden ser 

restringidas nr l1m1tadas srno en fa forma y términos que esta señala. esta es la 

actividad tributaria del estada no debe 1mped1r o coartar el CJerc1c10 de los derechos 

reconocidos por la Const1luc1ón. es decir que conforme al citado articulo las leyes 

impositivas deben obligar a todos los ind1v1duos de igual manera. no gravando a 

las personas que se encuentren en la misma s1tuac1ón que la ley señala como 

hecho generador de un crédito fiscal ya que todos tienen los mismos derechos y 

obligaciones 

Artículo 13.- Este artículo establece un segundo pnnc1p10 const1tuc1onal que puede 

interpretarse de la s1gu1ente manera 
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Las leyes tributarias no deben gravar a una o vanas personas 1nd1v1dualmonto 

determinadas El gravamen debe establecerse en forma general para cualqU1er 

persona cuya situación co1nc1da como ticcho generador d~I crédito frscal, debo ser 

sujeto del 1mpue$tO. lo anterior deriva do la proh1b1c1ón que establece este precepto 

de que nadie puede ser JU;:.gado por leyes pr1vntivas. pues desde el punto do vrsta 

maten.ni. una ley pnvat1vn no es una verdadera ley. por que c:::iun cuando una 

persona se encuentre dentro do la m1sn1a restnngiCa prevista en la ley, no le sera 

aplicable 

Una ley de impuestos no puede gravar una act1v1dad que solo sea realizada por 

una persona o un nUmero de personas sin violar el pnnc1p10 de generalidad y sin 

ser, por lo mismo una ley privativa. siempre que concurra con otros gravámenes 

que graven a los otros grupos sociales. que pueda aplicarse a cualquier persona 

que se encuentre dentro de la situación que osta ley señale como hecho generador 

del crédito fiscal, y que a hechos generadores iguales les corresponde créditos 

iguales. 

Articulo 14.- Este articulo const.tuye el tercer pnnc1p10 const1tuc1onal del Derecho 

Fiscal al cual las leyes 1mpos1t1vas no deben tener efectos retroactivos, es decir, a 

ninguna ley se lo dara efecto retroactivo en por1u1c10 de persona alguna 
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Es indudable que la proh1bic16n const1tuc1onal do no npllcarse rctroact1vamente una 

ley se refiere al juez La proh1b1c1óri so estnblocc para quo ol que va a aplicar la 

ley no do efectos retroact1vos, es dccrr que las Llutondadcs fiscnlos deben su1cwrso 

estrictamente a las drspos1c1ones legales rospoct1vas. y las leyes que regulon los 

proced1m1cntos ndm1n1str.:tt\VOS p3r<J /3 determinación del crCd1to f1seill, para su 

cobro y para su 1mpugn.:icion. deben reconocer en lo posible el derecho del 

particular para ser oído. es decir la oportunidad do defenderse 

Este párrafo otorga dos garantias legalidad y Dud1cncia, ong1nalmentc la garantía 

de legalidad del articulo 14 se l1m1to a los JU1c1os del orden cnmrn<JI. sin embargo, Ja 

Suprema Corte de Just1C1a do la N.:ic1ón posteriormente estableció el entena de 

que la garantia do logal1dod también abarca la matona civil 

Por lo que respecta a la materia fiscal . todo impuesto debe estar consignado en 

una ley. 

La garantía de aud1enc1a establece en matena <3dm1nistrativa o fiscal, que el 

afectado tenga conoc1m1ento de la 1nic1ac1ón del proced1m1ento y del contenido de 

la cuestión que va a debatirse, así como las consecuencias que se producirán y 

que se le de la oportunidad tanto de presentar sus defensas, como de organizar un 

sistema de comprobación para que quien sostenga una cosa lo demuestre, quien 

diga lo conlrano también demuestre su veracidad y que, cuando se agote la 
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tramitación, se de oportunidad a los interesados de presentar alegaciones ; por 

ultimo. el proced1m1ento concluye con una resolución que decida lo debatido y 

señale la forma de cumplirse 

En la leg1slac1ón 1mpos1t1vn existe la tendencia de oir a Jos p.;:irt1crpantes antes de 

hacer una dctcrmrnac1ón dcf1nit1va de un crédito fiscal. como se rnd1ca a 

continuación 

• En muchos casos son los propios causantes los que hacen la determinación del 

cred1to fiscal 

• Tomar en cons1derac1ón pruebas que el causante no haya tenido oportunidad 

de rendir en la fase oficiosa del procedimiento 

• Las leyes fiscales conceden diversas instancias administrativas al particular. con-

tra las resoluciones que determinen créditos fiscales ó el Código Fiscal de la 

Federaoón. 

Artículo 16.- De esta d1spos1ción se desprende otro pnncrp10 const1tuc1onal que 

consiste en que las resoluciones de la Administración Pública, en materia fiscal, 

deben ser por escrito. por autoridad competente y con expresión de los 
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fundamentos de hecho y derecho en que se basan, los cuales se harán del 

conoamiento de los interesados 

El articulo 16 en la pnmera parte del p;Jrrafo primero establece que nadJO puede 

ser molestado on su persona. fum1l1a o dorn1c1llo. pilpeles o poses1onc!S :;1no en 

virtud de mandato escnto de au:~ridad cornpctento que funde y motive la causa 

legal del procedimJOnto 

Lo antcnor s1grnr1ca que todos Jos aspectos de las autoridades. por los cuales se 

pretenda determinar una responsabilidad riscal a un particular por la om1s1ón en el 

pago de una contnbuc1ón deberá ser expcdrd.:i por la autoridad que tenga la 

facultad para ello. explicar fas razones que tuvo p.:tril ello y c1t.:ir los preceptos 

legales que se refieran específicamente al caso concrc:o 

El articulo 238 del Código Fiscal drce que se declarará que una resolución 

administrativa es ilegal cuando se demuestre alguna de las s1gurentes causales 

A) Incompetencia del funcionamiento en que se haya dictado u ordenado o 

tramitado el proccd1m1ento del que deriva dicha resolución 
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B) Omisión on Jos requ1s1tos formales ox1g1dos por las leyes que afecte la defensa 

del particular y trascienda al sont1do do la resolución impugnada. inclusive la 

ausenc.a de fundación y mot1vac1ón on ol ~so 

C) V1c1os del proccd1m1ento quo afecten las defensas del particular, que 

trasciendan al sentido de fu rc::.oluc1ón 1mpugnadLJ 

O) $1 so dictó on contravonc1ón de las d1sposrc1ones aplicadas o dOJO de apllcar las 

debidas. 

E) Cuando la resolución impugnada en el e1erc1c10 de facultades d1scrcc1onales no 

comprende a los fines para Jos cuales la ley confiera dichas facultades 

Por su parte el articulo 80 de la Ley del Tribunal de lo Contcnc1oso Adm1nrstrat1vo 

del Oistnto Federal dispone que "serán causas de nulidad los actos impugnados· 

por: 

A) Incompetencia de la autoridad 

B) Incumplimiento u om1s1ón de las formalidades legales 

C) Arbitrariedad, desproporción. desigualdad. 1n1ust1c1a manifiesta o cualquier otra 

causa similar. 
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Tanto el Tribunal de lo Conronc1oso Adm1n1strat1vo del Distrito Federal y o/ Tnbunnl 

Fiscal de la Federación como la Suprema Corto de Justicia do la N<:Jc1ón har 

protegido a los particulares en aquül/os casos en que la a:._i~oridad ha dc¡itao de 

cumplir con estos requ1srtos 

El mismo articulo 16 por otra parte. establece la vonf1cac1ón de actos de control do 

fas impuestos. por medio do la rnspccción de papo/es y fibras de /aj causantes 

para asi conocer s1 han cumplido sus ob!rgac1oncs f1scalcs. estas v1s1tC1S deben 

cumpfir las formalidades prcv1s!as para los catees. las cuales se mencionan a 

cont1nuac1ón 

- La orden do v1s1ta debe provenir de la autondCJd adm1rnstrat1va. 

• Debe darse por escrito 

• En Ja orden debe hacerse constar el lugar en que debe practicarse la visita y el 

objeto de la d1!1genc1a 

•Al concluir la d1l1genc1a. debe levantarse el acta circunstanciada en presencia de 

Jos testigos propuestos por el v1s1tado o en ausencia o negativa, por la autoridad 

que practique dicha d1l1genc1a 

Articulo 17.- Este articulo dispone que nadie puede ser aprisionado por deudas 

de carácler puramente civil. de acuerdo con lo anterior, surge la siguiente pregunta 

63 



PllOPU•STA DIE UN IMPUESTO MINIMO A L,11;.S Pl!.llllDIDAS FlaCAL•S 
CAPITULO :S 

¿ puede imponerse prisión como castigo por 1ncumpllm1cnto de obllgac1ones 

tributarias 7 

La respuesta es sencilla si. In proh1b1c1ón so limita a derechos de carácter c1v1!. en 

consecuencia, s1 es pos1tilo cast1gor en esla forma las 1nfracc1oncs a las leyes 

tnbutanas; por eiemplo en los casos de defraudación fiscal o de contrabando 

Articulo 21.- Esto precepto dispone que compete a la autoridad adm1n1stré3t1va el 

castigo de las 1nfré3cc1ones n los reglamentos gubernativos y de po!lcia Lo 

transcnto conlleva a la problcrnát1C<l de sabor s1 la Adm1nistrac16n PUblica tiene 

facultades const1tuc1onalos pura 1mponor snnc1ones por 1nfrncc1oncs a las leyes 

fiscales 

Articulo 22.- este articulo. en su parto conducente. señala que no se considerará 

como confiscación de bienes la apllcac1ón total o parcial do los bienes de una 

persona, hecha por la autoridad JUd1c1al. para el pago de la responsabilidad civil 

resultante de la com1s1ón de un delito o para el pago de impuestos o multas 

Este articulo prohibe la 1mpos1c1ón de multas excesivas asi como la confiscación 

de bienes. la Suprema Corte de Just1c1a de la Nación ha interpretado que una 

multa que exceda del monto del impuesto omitido es excesiva y en consecuencia 

inconstituc1onal 

Ello también ocurre cuando se establecen multas sobre porcenta1es f11os. pues la 

autoridad al imponerlas no podrá tomar en cuenta las cond1c1onos económicas del 
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:;upuesto infractor, la gravedad o levodad de la falta y s1 se trata o no de un caso 

de reincidencia 

Articulo 28.· En la parte que respecta a este aspecto. dice que no existirán 

exenciones de impuestos 

Fracción IV articulo 31.· Otro pnnc1p10 const1tuc1onal de ~os impuestos es ésta 

fracción cuando d1spono que son obhgac1oncs de los mexicanos 

IV - Contr1ou1r para los g<:1stos públicos . asi de la federación como del estado y 

murnc1p10 en que restdnn. de la manera proporcional y equitativa que dispongan 

las leyes 

Del contenido anterior se desprende lo s1gu1cnte 

La obhgac1ón de todos los mexicanos de contribuir para los gastos públicos • esto 

es que la obl1gac1ón de pagar impuestos em<:ma de esta fracción 

Reconoce como sujetos uct1vos de los impuestos de la federación estado y 

municipio, es decir son las entidades que tienen derecho a percibir los impuestos. 

El estado y el municip10 que pueden gravar son los de la res1denc1a del causante. 
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Todos ios gravámenes deben establecerso por medio do leyes. es decir, 

disposiciones de carácter general. abstractos, impersonales y emanados por el 

poder legislativo. 

L~ proporc1onaJ1d.:id y lo eqwdad tnbutatJ.:JS, implican que cada qwen deba 

contnbuir conforme a su c;::1pac:1darl oconóm1c.-1 ~, dü inanvriJ igual que otros 

iguales Con effo la jurisprudencia y la doctnna me.x1c.:."tna estiman que debe haber 

justicia en los impuestos. 

Las palabras proporcional y equitativa al interpretarse se deriva que el 

contnbuyenre en el e.aso del lmpuosto .al Activo y de algunos otros ha violado 

estos principios. por e1emplo s1 se analiza que los 1mpues1os deben ser 

proporcionales se entiende que estos solo pueden establecerse con cuotas 

proporcionalos, y que por tanto están prohibidos aquellos que !ie determinan por 

cuota fija, progresiva. regreswa ele .. Lo que pn~tendo este artículo es que los 

impuestos sean justos . ya que ta expresión proporcional y equitativa busca la 

justicía de los mismos. 

En la que se refiere al término equitativo . debemos analizar lo que es la equidad, y 

se desprende que es tratar a Jos iguales do forma igual y a los desiguales de 

forma desiguat , principio que ha sido violado evidentemente. 
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Por cuanto hace a la obligación pura contnbu1r conforme lo dispongan las leyes, 

ello ha sido conocido como el pnnc1p10 de legalidad en matcna tribL.:taria. lo que 

significa que ninguna contnbuoón puede estar prevista en reglamentos o circulares 

administrativos sino exclusivamente en las leyes t:!'xpcd1das por el Co:1gre::;c cic- la 

Unión, en las que so detorm1nc con prnc1s1ón los elementos del irnpu..::;.10, todo ello 

a fin de dar al contribuyente scgur1dnd 1u:-id1c.."'l =1uc lél autor1d:id fiscal p~'2:1a fijar 

nrbitrariamente alguno contnbuc:1ón en per1u1c10 del contnbuyen:"3' 

Alex Radian en su libro mov1liz<Jc1on de los recursos en los paises pobres nos dice 

quo: 

El propósito de toda polit1ca tnbut::lna y de las orgarnzac1ones responsables de 

implemcntarl3, es el de producir los ingresos quo cumplan con los compromisos de 

los gastos gubernamentales. E'I gasto crece incrementalmente cada ario, aún 

cuando no haya cambios en la polit1ca. debido ni deseo de h~cer mas, en un mayor 

numero de áreas y por que cuando crece la población so necesitan mayores 

servicios y beneficios gubernamentales. 

Es deber de los gobiernos proporcionar un nivel de vida digno y respetable a la 

población, es por esto que se necesita hacer un presupuesto de erogaciones que 

cumpla con este objetivo. 
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Varios son los 1rad1c1onis1as que han elaborado princ1p1os teórico5 que deben regir 

las leyes impositivas. pero nosotros c:ina/lzaremos los pnnc1p1os formulados por 

Adam Smith, por ser estos los más conocrdos y los que han 1nsp1rado a la 

legislación moderna. no obstante que datan de hace siglos y que se consignan en 

el libro V do su obra La Riquozn do las Naciones 

JUS'TlOA 

Este princrp10 consisto en que los habrtantes de una nación deben contribuir al 

sostenimiento del gobierno en una forma proporoonal y equitativa De la 

observancia o inobservancia de esto pnncip10 se desprende ra equidad o 

inequidad de los impuestos 

El principio de justicia ha sido desarrollado por la doctrina a través de otros 

principios . generalidad y uniformrdad. 

Si el impuesto es general significa que este comprende a todas las personas cuya 

situación coincide con la hipótesis que Ja ley ser"'lala como hecho generador del 

crédito fiscal, es dear que cualquier persona pueda adecuarse a la hipótesis que 

la ley señala como hecho generador del crédito fiscal, es decir que cualquier 

persona pueda adecuarse a la hipótesis normativa Si el impuesto es uniforme 

significa que todas Jas personas son iguales frente al tributo. 
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Este principio consiste en que todo impuesto deba poseer fi1eza en sus elementos 

esenciales. para ev1t~r que cx1st0in actos arb1trar10~ por parte de In autoridad Es 

sabido que los elementos cscnc10\cs son ob¡cto, su¡nto. bas~. taso o tarifa y cuota 

La Ley de Ingresos de la Federación q:..ic ai'\o con año ex.pide el Congreso de la 

Urnón. Pi3Sa por alto este princ•p10 al c~tab\cccr que quedo f.:iculti3do al E1ecutivo 

Federal para suprimir mod1f1c.ar o adicionar en las leyes tnbutanas las 

d1sposic1ones relativas a la .ndrrnn1strac1ón, control, forma de pago y 

proccdim1entos. sin variar las rebt1v¿Js al su1cto, ob1cto. base tasn o tnnfa del 

gravamen. 1nfrncc1oncs o sanciones, ello contribuyo a 1ntroduc1r li3 certidumbre de 

la quo puedo aprovecharse la Hac1cndi3 Pública para establecer. a cargo do\ 

contribuyente nuevas ob\1gac1oncs 

En las disposiciones del Código Fiscal do la Federación so sef\ala en su articulo 5 

que se considera que se establecen cargas a los particulares las normas que se 

refieren al sujeto, objeto. base, tasa o tarifa. las que son do aplicación ostncta • sin 

embargo. la Ley del Impuesto al Activo al no contar con un ob1eto definido no 

puede aplicarse una interpretación estricta en sus d1spos1c1ones y no puede 

argumentarse como su objeto al gravar a los activos de los contribuyentes. puesto 

que este representa a las inversiones realizadas y no puede gravarse a una cosa o 

un bien. 
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En este orden de ideas so viola ol pnncip10 de Jegalldnd quo toda norma jurídica 

debe contener ni no contar con un ob1oto especifico como sucede con las demás 

leyes fiscales que están en vigor 

Este principio consiste en que todo impuesto debe recaudarse en la época y en Ja 

forma que mas convenga al contnbuyonte para realizar su pago Esto es, escoger 

las fechas o periodos . que de acuerdo con la natu~aleza del gravamen. sean mas 

ventajosas para el causante. 

En primer lugar debe precisarse lo que se entiende etimol6grcamente por 

Economía Esta palabra proviene del griego oikos - casa y logos - tratado que 

significa el tratado de la casa o el cuidado de la casa 

Una vez determinado lo anterior hay que decir que el prinapio de economía 

consiste en que el rendimiento del impuesto debe ser lo mayor posible. para ello 

su recaudación no debe ser onerosa . es decir que el estado debe preocuparse por 

contar con una buena administración a fin de que resulten menos costosas las 

erogaciones inherentes a la administración y recaudación de los impuestos que las 

cantidades recaudadas. 
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BASE CONSTITUCIONAL 

P' .. OP'U•aTA es UN IMP'UC::OTD MIMIMO A LAS P•RDIOAS FISCALa& 

CAPITULO> 

La Ley de Ingresos de lo Federación tiene su apoyo legal on el articulo 73 frucción 

Vl1 de la Constitución Federal. conforme .:ti cu<ll el Congreso de In Unión tiene 

facultades para imponer las contribuciones necesarias para cubrir el presupuesto. 

La Ley de lngreso5 de la Fcc!crac1ón es el acto lcg!slativo que determina los 

ingresos que el gobierno federal esta autorizado para recaudar en un año 

determinado En realidad es una lista de conceptos en virtud de los cuales el 

gobierno puede percibir ingresos. sin f11ar ningUn elemento de los impuestos, sino 

que solo csl.LJblecc que. on determinado 01erc1c10, se pcrc1b1rán ingresos 

provenientes de los renglones señalados . una de las c.arncterist1cas de la Ley de 

Ingresos de la Federación es que se trata de una ley general por que de la 

expedición hecha por el Congreso de la Unión, se desprende la expedición de las 

leyes especiales de impuestos 

El articulo 65 dispone que el Congreso se reunirá a partir del 1 o de septiembre de 

cada aflo para celebrar un primer periodo de sesiones ord1nanas, y a partir del 15 

de marzo de cada año para celebrar un segundo periodo de sesiones 

extraordinarias, en las cuales se ocupará de imponer las contribuciones necesarias 

para cubrir el presupuesto, de acuerdo con la fracción IV del articulo 7 4 

constitucional. 
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El gobierno mexicano debe planear apoyado en la real capacidad económica del 

pueblo mexicano, que es el que finalmente proporcionará el dinero requerido para 

financiar dichos planos 

La realidad ha demostrado que los conoc1m1entos profundos de economía. sin 

dinero, no sirven de nada 

Por ello antes do planear. primero debe analizarse la capacidad económica real del 

pueblo, para que con base en ella fiJarsc el monto total del presupuesto de 

ingresos, ahora si con contnbuc1onos y accosonos proporcionales a la real 

capacidad económica del pueblo mexicano. hecho lo cual. pan1endo del total del 

dinero que se piensa recaudar, ya hasta en ese momento , elaborar el presupuesto 

de egresos , en el cual se seriare con claridad y prec1s1ón. de que manera se va a 

gastar lo recaudado, fijando el destino que se le va a dar al dinero apor1ado por el 

pueblo mexicano, en proporción a su verdadera capacidad económica. 

En síntesis, para elaborarse correctamente los presupuestos de ingresos y egresos 

de todo el gobierno mexicano correspondiente a un ejercicio fiscal deben 

desarrollarse lasº siguientes etapas 
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A. Conocer la capacidad económica real de los mexicanos . 

B. Con b~se en dicho conoc1m1ento. elaborar el presupuesto de Ingresos. 

estableciendo contribuciones y accosorios proporcionales a dicha capacidad 

económica real del pueblo do México, de tal suerte quo cada uno de sus 

integrantes contribuya en proporción a sus utilidades. con una parte mínima de las 

mismas. 

C. Cuantificar en dinero con proc1s1ón las contribuciones y accesorios programados 

para recaudar con base en el presupuesto de Ingresos. 

O. Con base en Ja recaudación programada, planear el gasto público, a través del 

presupuesto de Egresos, pero sin Que éste rebase los importes del presupuesto de 

Ingresos, para que no haya déf1c1t publico, y para que no exista la necesidad de 

contratar empréstitos internos o externos. 

Una solución viable para la problemática de nuestro sistema fiscal mexicano radica 

en que el gobierno elabore modestos presupuestos de Ingresos y Egresos, y 

establezca en ley contnbuc1ones y accesorios verdaderamente proporcionales que 

ayuden a sufragar el gasto publico y aplicando severas sanciones administrativas y 

penales a los empleados y funcionarios püblicos que desvíen o malgasten el 

dinero aportado por el pueblo mexicano. 
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El articulo 1o de la Ley del Impuesto al Activo ser"lala expresamente que se pagará 

el Impuesto por ef Activo que se tenga cualquiera que sea su ubicación. y el 

articulo 2 fracción 11 nos dice quo tratándose de activos fijos. gastos y cargos 

diferidos se calcularán los promedios de los bienes, consrderando la actualización 

del saldo pendiente por deducir en el Impuesto Sobre la Renta al inicio del periodo 

por el que se calcula el impuesto. así como de las inversiones efectuadas en el 

mismo. 

El procedimiento anterior confirma la aplicación retroactiva de esta ley al gravar las 

inversiones de periodos anteriores y no aquellas que se efectuaron a partir de la 

vigencia de la ley, así como exceptuar de actualización a las inversiones del 

periodo contable posteriores a la primera mitad del mismo. 

Así mismo se observa el nacimiento de la relación tributaria "bien o cosa - fisco .. al 

gravar a las inversiones de los contribuyentes y no la relación tributaria que 

siempre debe existir "' fisco - contribuyente ", como podrá observarse el Impuesto al 

Activo grava a todo el activo de los contribuyentes obligados al mismo y, COO'lO 

dentro de este se encuentran los activos fijos, que son los las inversiones 

necesarias para realizar los objetivos de las personas fisic.as con actividades 

empresariales, no se mantiene la relación directa "' fisco - contribuyente • que toda 

ley debe contener. 
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En efecto esta ley viola su pnnc1p10 do generalidad. por quo solo establece como 

sujetos de este gravamon a las personas morales y a las personas fis1c.as que 

realicen actividades empresaria/os. así como .a fas c.xtranJoros en algunos casos. 

olvidando que con este tratamiento no se gravan a otros contnbuyontes. por 

ejempfo, a aquellos quo no contribuyen al Impuesto Sobro la Renta , además 

personas fisicas profesionales arrendadoras de bienes inmuebles po:-- casa 

habitación. a los que enajenen bienes inmuebles ( articulo 6 Ley del impuesto al 

activo ) , cuya capacidad oconómica les permitiría contribuir en Impuesto al Activo y 

de esta forma no desalentar la inversión en empresas y personas físicas con 

actividades empresariales. 

F) DISPQSICONES DE OTRA LEY 

Esta ley mantiene referencias en su redacción a Ja Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, por que al no contar con su objeto, no pueden mantenerse d1spos1ciones 

diferentes para una y otra ley. 

Las referencias a la Ley del Impuesto Sobre Ja Renta sirven para remitirse a la 

interpretación de algunos conceptos que serán aplicables en este impuesto, como 

podrá observarse en los siguientes ejemplos : 
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• Promedio mensual de los activos financieros por operaciones contratadas con el 

sistema financiero o con su intermediación (artículo 2 Ley del Impuesto al Activo). 

• Promedio de activos fijos y cargos diferidos por el saldo pendiente de deducir en 

ellSR. 

• Disminución de Ja deducción de inversiones, determjnada de conformidad con los 

artículos 41 y 47 de la LISR. 

• Cuando no hubiera optado par la deducción inmediata a que se refiere el artículo 

51 de la LISR, se aplicarán fas porcientos que establecen los articufos 43 44 y 

45 de la LISR. 

• Cuando los contribuyentes de ISR tengan derecho a reducción de este impuesto 

lo podrán hacer en Impuesto al Activo en la misma proporción que se deduzca el 

citado ISR. 

• Opción de efectuar pagos provisionales y ajustes el que sea mayor entre 

Impuesto Sobre la Renta e Impuesto al Activo. 

• Presentación de declaración conjunta con Impuesto Sobre la Renta .. 
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• Acreditamiento de una cantidad equivalente de ISR pagado contra Impuesto al 

Activo. 

Los ejemplos anteriores vierten una idea de la estructura de esta ley, que no 

necesariamente se apoya en disposiciones de la ley de ISR, por que su objetivo 

principal es incrementar la recaudación del ISR utilizando sus propias 

disposiciones y servir como un complemento para aquella. Esta situación se 

presenta por que no se cuenta con un objetivo propio que la distinga de las demás 

leyes. 
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CAPrT1.JLO 4 

Implementar un programa de reforma fiscal y llegar a tener éxito supone la 

liberalización de las dificultades que pueden pesar sobre ella 

El éxito de dicho proyecto depende del respeto. por una parte del legislador, de 

ciertos principios . Para empezar, el impuesto no permito hacerlo tOdo, la utilización 

de este, cuya pnncipal misión es el orden financiero, es procurar a los estados las 

recetas necesarias para el financiamiento de sus actividades El impuesto es y 

será de más en más. un instrumento de la polit1ca financiera y económica. 

El impuesto es utilizado por Jos estados para actuar sobre la estructura y la 

coyuntura, es al servicio del desarrollo de la población, de ciertas formas de 

actividades y de personas, asi como del comercio exterior. 

Sabemos que las leyes tienen un proceso especial de creación. que en el caso del 

Impuesto al Activo no se llevo a cabo pues como lo analizamos en capitules 

anteriores contiene muchas lagunas qua trataron de ser tapadas en el Reglamento 

de dicha ley. 
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Nuestra propuesta consiste en implementar en México un Impuesto Min1mo a las 

Pérdidas Fiscales, este impuesto mínimo se propone. por que es conocido que en 

algunos casos los contnbuyentes incurren on pérdidas fiscales al adquirir al final 

del período inventanos que les permiten efectuar una mayor deducción fiscal de 

sus compras o se incrementa dicha pérdida por la aplicación de Ja deducción 

inmediata establecida en el articulo 51 de la LISR 

El Impuesto Mínimo propuesto Sobre Pérdidas Fiscales deberá fundamentarse 

sobre parámetros que también fes permita seguir operando y en el futuro acted1tar 

el impuesto pagado en los perl'odos do pérdidas contra el impuesto que les 

corresponda en los periodos contables que se obtengan utilidades 

Es importante ser"\alar que nuestra función como contadores, no es la de defraudar 

al fisco. sino la de ayudar a los contribuyentes a cumplir cabalmente fas 

obligaciones fiscales establecidas por las leyes correspondientes, pero 

conjuntamente con nuestro cumplimiento exjgímos a las autorrdades fiscales el 

respeto a dichas normas. ya que necesitamos crecer y desarrollamos 

competitivamente con la finalidad de que se sigan generando empleos para los 

mexicanos. 

Consideramos que en México se debe conducir a la implantación de un impuesto 

de acuerdo a los ingresos •reales .. de Jos contribuyentes, mas no basta con este 
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impuesto de tasa baja y/o de fácil cálculo y pago, el cobro (por parte del gobierno) 

y el pago ( por parte del contribuyente ) de los impuestos es una de las dos partes 

del proceso fiscal. el gasto de los impuestos es la otra. de tal modo que debe 

llevarse a cabo una revolución fiscal no una reforma. tal revolución debo llevarse a 

la práctica de una forma que cumpla con los requisitos de todo sistema fiscal 

•sano· tanto impositivo como presupuestat corredo. Tales requisitos deben 

fundamentarse en la neutralidad, simplificación. equidad, sencillez, viabilidad 

administrativa y facilidad de cumplimiento 

Para constituir un sistema fiscal correcto debemos conseguir : 

Primero.- Que la renta ( Jos ingresos ) se graven una sola vez y lo más cerca de su 

fuente. 

Segundo.- Que todos los tipos de renta se graven de forma proporcional y 

equitativa, cuyo nivel vendrá determinado por el costo de financiamiento de las 

legitimas funciones del gobierno. 

Tercero.- Que las familias mas pobres no paguen impuestos en tanto sus ingresos 

no alcancen un mínimo nivel de bienestar. 
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Cuarto.- Que las empresas de recionto creación durante los primeros cinco ar.os 

paguen un impuesto mínimo para que sus ingresos garanticen su viabilidad y asi 

puedan generar empleos. 

QuJnto.- Que fas declaraciones de impuestos tanto de las personas tísicas como de 

las personas morales sean de tal simplicidad que quepan en una sola cuartilla. 

Sexto.- Que se eliminen Jos pagos provisionales, toda vez que son 

anticonstitucionales al CJcistir la incógnita de que si en el ejercicio fiscal se generará 

base gravable. 

Además esta revolución fiscal debe tener un marco tributario que a.npla CXX't Jos 

supuestos siguientes : 

• Un sistema de causación sencillo 

• Una mayor equidad en el costo fiscal. 

• Que fomente las inversiones mediante la desgravación de fa reinversión de 

utilidades. 

• Que asegure la captación de ingresos. 

• Que ofrezca certidumbre jurídica al contribuyente. 
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Todos los contribuyentes mexicanos coincidimos en que et sistema tributario 

mexicano debe sufrir una transformacion de raiz, por ser injusto y confiscatorio. 

El propio gobierno mexicano así lo ha reconocido Sin embargo. hasta la fecha 

no hemos presentado propuestas concretas que me1oren nuestro sistema 

tributario mexicano desdo sus cimientos, por esta razon es que hemos 

realizado de manera humilde, ( pues consideramos que no es lo único que se 

puede hacer ) las anteriores propuestas pues estamos convencidos que si las 

contribuciones impuestas por el gobierno son proporcionales siempre podrán 

pagarse. en cambio. si pagar las contribuciones mexicanas es un verdadero 

problema. por carecer los contribuyentes mexicanos del dinero requerido para 

ello, esto constituye un signo evidente de que las contribuciones en México no 

son poporcionales ni constitucionales, al obligar a los mexicanos 

indebidamente a contribuir para los gastos publicas de una manera 

desproporciona! a su real capacidad económica. 

Por lo anterior, consideramos que debe llevarse a cabo una revolución fiscal 

(no reformas que cada ario deterioran mas al sistema fiscal ), en la que ( como 

mencionamos al principio ) participemos todos dentro de un ámbito 

multidisciplinario para triunfar y alcanzar el éxito , entendiendo al éxito como la 

conquista de una meta libremente elegida por considerarla excesivamente 

vahosa. 
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Nadie puede alcanzar el éxito por si solo. En toda vida exitosa, siempre 

confluye la colaborac16n de muchos otros seres humanos Un éxito personal 

siempre descansa en el apoyo que otros seres humanos brindan en el 

momento preciso, en el lugar adecuado y en la forma requerida. 

Si todo hombre depende de la vida social, el ser humano exitoso con mayor 

razón depende de la sociedad, pues sin ella sus éxitos nunca hubieran existido. 

Por eso. el hombre de éxito. moralmente está obligado a reintegrarle a la 

sociedad. algo, una parte de lo que se ha recibido, y esto, traducido a dinero, 

se realiza mediante et pago de las contribuciones, a través de las cuales el ser 

humano contribuye para el gasto público, derivado de ello debemos luchar 

para que estas contribuciones sean proporcionales y ademas vigilar de que se 

les de el debido uso por parte del gobierno y el debido cumplimiento por parte 

de quienes los pagamos. 
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CASO PRACT1CO 

.... O~Ue'STA O• UN IM .. UCSTO MIHIMO A. LAS ~•ttDIDA.S P'ISCAL•a 
CASO ... At:TJCO 

El objetivo de este caso practico os presentar nuestra propuesta en forma sencilla 

y mostrar Ja apJicación del Impuesto Mínimo a las Pérdidas Fiscales, esto con el fin 

de que este impuesto sea pagado en forma proporoonaf y equitativa. 

Este impuesto a las pérdidas fiscales Jo consideramos un impuesto mínimo, de ahí 

que el pago a efectuar por el contribuyente debe ser de acuerdo a los ingresos 

derivados de su actividad preponderante, y el requ1s1to esencial para ser sujeto de 

este impuesto es haber obtonrdo en el e1erc1c10 una pérdida fiscal. así en los 

periodos fiscales donde obtenga ulllidad pueda acreditar el pago efectuado por 

este impuesto. Consideramos que este es un impuesto más justo ya que grava 

ingresos y no el patrimonio del contribuyente que es lo que persigue el Impuesto al 

Activo. 

El impuesto que proponemos grava los ingresos del contribuyente y se determina 

de acuerdo a sus ingresos; con ello a través de Ja tabla que proponemos se 

obtiene la base del impuesto, a la cual le aplicamos una tasa de impuesto de 

acuerdo al giro o actividad del contribuyente, de conformidad con Jo dispuesto por 

el artículo 62 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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Nuestro caso se enfoca a una empresa embotelladora do refrescos, la cual Uene 

como giro la producción y elaboración de agua$ y bebidas envasadas, por esta 

actividad genera grandes ingresos. pero por diversos motivos en el ejercicio 1995 

genero una pérdida fiscal. 

Con la finalidad do mostrar el impuesto que proponemos utilizaremos los 

siguientes papeles de trabajo . 

1. Balanza previa para la determinación del impuesto 

2. Conciliación contable fiscal 

3. Cédula de los ingresos propios de su actividad preponderante al cierre del 

ejercicio ( solo ingresos por ventas) 

4. Tabla de la base del impuesto minimo a las pérdidas fiscales. 

5. Determinación dol impuesto de acuerdo a la actividad do Ja compania. 

Asi mismo determinamos el impuesto al activo de esta compaf\fa con el fin de que 

podamos comparar el impuesto propuesto con el impuesto al activo y se corrobore 

la ineonstitucionalidad del mismo 
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P"OPU••TA o• UN IMPU••To MIHIMO A LAS Pa"DIDAS FISCAL•• 
CASOPIL&CTICO 

Denominación social: Embotelladora de Bebidas Deliciosas S.A de C.V. 

R.F.C.: ERM-910720-BV1 

Domicilio fiscal : Av. De los lirios No 214, Cuaut1tlán lzcalli 

Estado de México C.P. 54769 

Giro o actividad : Producción y Elaboración de Aguas y Bebidas Envasadas. 

Representante legal : L C. Ernesto Main Hcmández. 

R.F.C. Rep. Legal: MAHE-721213-TQM 

Lo primero que se debe hacer es. partiendo de los saldos de Ja balanza previa 

(Anexo1) detenninar el resultado fiscal de la eompal'tia, para ello necesitarnos 

elaborar fa conciliación contable fiscal (Anexo 2). 

Como podemos observar en la conciliación contable fiscal obtuvimos una pérdida 

por lo que nos vamos a la cédula en donde determinamos los ingresos que tuvo la 

compar"Ha por su Actividad preponderante ( únicamente ventas netas) ( Anexo 3). 

con base en lo anterior buscamos en la tabla la base de impuesto que corresponde 

a la compar"lia ( Anexo 4 ). a esta base le vamos a aplicar Jos siguientes 

parcentajes según la actividad del contribuyente ( Anexo 5 ) 
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C .... O PlllACT1CO 

So aplicará 6°/o a los siguientes giros : 

Comerciales, gasolina. petróleo y otros combustibles de origen mineral. 

So aplicará 12 º,4 en los siguientes casos: 

Industriales : sombreros de palma y paja. 

Comerciales : abarrotes con ventas de granos, semillas y chiles secos. azúcar. 

carnes en estado natural; cereales y granos en general; leches naturales, masa 

para tortillas de maíz, pan de precio popular; billetes de lotería y teatros. 

Agrícolas : cereales y granos en general 

Ganaderas : producción de leches naturales. 

Se aplicará el 15 °/o en los giros siguientes : 

Comerciales : abarrotes con venta de vinos y licores de producción nacional, 

salchichoneria, café para consumo nacional ; dulces, confites, bombones y 

chocolates de precio popular ; legumbres nieves y helados, pan fino, galletas y 

pastas alimenticias, cerveza y refrescos embotellados, hielo, jabones corrientes y 

detergentes, libros, papeles y artículos de escritorio, confecciones, telas y articulas 

de algodón, artículos para deportes ; pieles cueros y productos obtenidos del mar, 

lagos y ríos. substancias y productos químicos o farmacéuticos, velas y veladoras; 

87 



'""º'"U•STA D• UN ..... U.STO MINIMO A LAS P-•llllDIDAS Flaca&.•• 
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cemento cal y arena • explosivos ; ferretcrias y tlapalerias ; fierro y acero, pinturas y 

bamices, vidrio y otros materiales para construcción. llantas y cámaras, 

automóviles, camiones, piezas de repuesto y otros artículos del ramo, con 

excepción de accesonos. 

Agrícolas . café para consumo nacional y legumbres 

Pesca : productos obtenidos del mar. lagos lagunas y ríos. 

Se aplicará el 22 •.to a los siguientes rubros : 

Industriales : masa para tortillas de maíz y pan de precio popular 

Comerciales . Espectáculos en arenas cines y campos deportivos. 

So aplicará el 23% a los siguientes giros : 

Industriales : azúcar, lechos naturales, aceites vegetales; café para consumo 

nacional; dulces, confites bombones y chocolates de precio popular, maquila en 

molienda de nixtamal, molienda de trigo y arroz; pan fino, galletas y pastas 

alimenticias; jabones corrientes y detergentes; confecciones, telas y artículos de 

algodón, articules para deportes, pieles y cueros, calzado de todas clases, 

explosivos armas y municiones ; fierros y acero , construcc1ón de inmuebles: 

pinturas y bamices, vidrio y otros matenales para construcción; muebles de madera 
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corriente. extracción da gomas y resinas. vol.as y voladoras. nnprentn. l1togra'1a y 

encuadernación. 

Se apUcará el 25ºh a los siguientes rubros 

Industriales : explotación y refinaC4ón do sat. ol0'.'tracc16n de maderas finas. metates 

y plantas m1nero-metaturg1cas 

Comerciales : restaurantes y agenoas funeranas 

Sa aplical"iÍ et 27 º-<. a los siguientes giros : 

Industriales. Dulces. bombenes. ccnfites y ciiocoJares finos, cerveza. afcohof. 

perfumes. esenc:as. ccsmét1cos y 01ros productos de tocador; instrumentos 

musicales, d1sc.os y aniculos del ramo . ¡oyer-ia y relo,ería; pa~f y artícu,os de 

papel ; artefados de pol1etileno. de nule natural s1ritético, llantas y cámaras; 

automóviles, carmenes. piezas ae repuesto y otros articules del ramo 

Se aplicará 39 % a los síguientcs giros : 

Industriales · fracoonam1ento y fabnc.as de cemento 

Comeroafes com1s1onistas y otorgamrento del uso o goce temf:)Q('al de inmuebles. 
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corriente. extracción de gomas y resinas, velas y veladoras; imprenta; litografía y 

encuadernación. 

So aplicará el 25ª/o a los siguientes rubros 

Industriales : explotación y rofinac16n de sal. cxtracetón de maderas finas. melales 

y plantas minero-metalurg1cas. 

Comerciales : restaurantes y agencias funerarias 

So aplicará el 27 º/o a los siguientes giros : 

Industriales. Dulces, bombones, confites y chocolates finos, cerveza. alcohol. 

perfumes, esencias, cosméticos y otros productos de tocador. instrumentos 

musicales, discos y articulas del ramo ; Joyería y relojería; papel y articulas de 

papel ; artefactos de polletileno, de hule natural sintético; llantas y cámaras; 

automóviles, camiones, piezas de repuesto y otros articules del ramo. 

So aplicará 39 ºlo a los siguientes giros : 

Industriales : fraccionamiento y fabricas de cemento 

Comerciales : comisionistas y otorgamiento del uso o goce temporal de inmuebles. 
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Se aplicará el 50°.ló 

En el caso de prestación de servicios personales independientes 

So aplicará el 20% 

A los giros no mencionados en los párrafos anteriores. 

Suponemos que los porcentajes antes mencionados fueron objeto de un estudio 

detallado por parte de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público ya que cuenta 

con los elementos necesarios para f11arlos. por elfo es que en nuestro trabajo los 

consideramos; creemos que no esta de más evaluar si son aplicables en la 

actualidad, pues de no ser así se deberán fi1ar nuevas tasas. 

En el caso del Impuesto al Activo presentamos al mismo contribuyente con cada 

uno de los promedios a determinar para la base del impuesto y la determinación 

del mismo observando que es una aberración el determinar tantas cédulas para 

gravar el patrimonio por el que ya afguna vez pagamos impuestos. 

(Anexos 9 a 18 ). 
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ANEXOI "l'!O~CltA Of' UN tllfl~~STO lit•"'ll .. 0.., L.AI "f;FfDtO ..... fl~CALU 
c;;...,i:tQ_r'l'l' ... CltCO 

EIWBO~LLADC:lRA DE BIE'"oa:2AS DE1..IC;JIOSAS 5.A.. De C V. 
BAU!l.NZA DE COIWPROBACICNV AL 3l/DIC/~.S 

PRE\,;M PARAPROVISIONOE~ 

SALL>O SALDO 

101·00-00CX>0 CAJA Y OANCO:j 
t03--0C>-00000 INVER::::OIONES A LA VISTA 
104-00-00000 CUEt.ITA5 POR COBRAR 
t~OO-OOCCO OC:UOORES DIVERS05 
t06-00-00(X)() OTROS ACTIVOS C!RClJLANT[.S 
110-CX>-00000 tNVE:NTAR!05 
111.00-00000 E:NVASES YCA.JA5 
112-00-000CWJ EMPR(::::OAS FILIALES 
121-0C-OOOCO •~lVERSIONES EN /',cero NE$ 
1Z2-00-0CXlOO INVERSIONES EN ACTrvos ~IJOS 
tZl-OO-OOCOO CONSTRUCCIONES EN PROCESO 
125-0CHXlt'XlO OEPRECIACION[.S ACUf.fULAOAS 
131-00-CX)()OO ACTNOS OUTRroo::; 
132-00--00000 OTROS ACT1V05 
201-00--00000 SUELDOS Y '!;.AlAR!OS 
2()3.CQ...-00000 IMPU[S ros POR í'AGAR 
2Q5..-00-00000 DOCUMENTO:; F"OR PAGAR 
:>OC OO-<XX>OO OTROS PASIVOS 
207-00-00000 PROVEEDORES 
206-00-00000 ACREEOORLS DIVERSOS 
209--00-00000 PROVISION COMPf,iA DE CONCENTRAD 
211-00-0CQOO OOCS POR PAGAR L P 
212-QO-.OOOCX) RCSC:RVA PRIMA DE ANTIGUEOAO 
301..<X)..óOOOO CAPITAL ZOCIAL 
302-00-0CXXJO RESERVA LEGAL 
:J03-00-00000 RESUl T OC: EJERC ANTERIORES 
30C--OO-OOOOO EXCESO O INSUF ACT CAPITAL 
311-00-0<XlOO CORRECCIOtJ POR Rf:EXPRESION 
400-00-00000 VENTAS rJ ET A5 
401-00-CJOOCIO VEN"T AS A ,VILIAQAS 
~t-(IO--O(X)OO MATC:RIA.5 PRIMAS 
502-oo-00000 MANO DE DORA DIRECTA 
S03-00-0CXX>O GASTOS DE FABRICACtON 
510-00-000IXI COSTO DE VENTA:::> 
Sf1-oo-oooc:xl CO~TO OF. VEPHAS A AnUAOAS 
C01-00-0CIOCXJ GASTOS OC ADMINISTRACJON 
602-00-00000 GASTOS OC VENTA 
603-ClO-OClOCX> GASTOS DE REPARTO 
E>O.;-OO--OQO(Xl e.AS ros DE PROPAGAt./DA 
605--00--0<XX>O GAGTOS Y PRODUCTO!; Fl~JANCJEROS 
606-00-000CX> OTROS GA!>TOS Y PRODUCTOS 
C07.()().<X)OCX) OTROS GA5TOS Y F"ROD A AFILIADAS 
606-00-00000 IMPUESTO SOORE LA REP.lTA 

TOTALES 

ANT"ER.OR~~-+-~DE=DE~--+~----º=R,~~- AC'Tl.JAL 

3 030 087 57 117.01~.~n"' 121 71:l 744 7~ 13:0.146 46 
270.095 40 17.!JG7.592 e.o 11 (;1~000 w l.G21.&88 00 
422.251 CY.; 1.290.G73 31 r,~_~.¿~ i;;, 1.0C9.2"00 83 

2.005 604 53 16!i.!>59 19 t .940.5GO GG 
000 1.:.>32.u33 n tC.0.473 9-s t .072.1~!) ;"B 

21.93:!.:'0G e.o 79. 1Ct 683 31 7'.1 1(,Q.&<:i7 70 :n.933.472 21 
5!:1.737.114 07 24,413.C;:>B 68 17.511 9~2 (;2 c,(¡~313 aX> 33 

-40.009.!>94 !J.9 1:'0.971.914 05 115 X...6.4<8:3 t4 -35 ;'Cl_j,163 e.e 
5.G76.739 43 :.>úJ.072 00 o 00 !> tt7D.B11 43 

27G.852.703 C5 45.03~.7'".>0 32 3 G7~.1::?'G fl(; 31 B.200.835 11 
1.707.:;>~4 7G 44.00C BO 9!>20;>0 DJ 079.229G3 

-1v.910.429 :n 4~.301 00 13 604.e<J..4 ::-e -136,7B6.02"2 60 
7 514.217 71 coa 71.5C4 o:J 7.442.653 6B 
1 !>SC., 1 G2 75 1.382.1!:19 27 2 036.362 O:> 000 

-::0::07'.899 67 1.648.436 07 1.100.512 05 -105,973 65 
·~...0.37938 5.300.oc.ll 11 6 234 617 ~5 -1 .H7t;.030 82 

·35.3D9.!>37 w 7.070 . .341 95 931 302 'º ·29.250.400 14 
-687,463 59 924.1:;25 13 848 728 ,, -ú11.5G661 

-:?3.92"3.5C:J 21 27'.33.3.00ú 16 2~.407. 1&4 14 ·21.997.757 19 
-t.176.4SO :"G 450.919 96 310.191 08 -1.035.721 38 

-627.032 92 13.273.521 97 , 3.339.623 93 -G9-4.0:J.468 
-42.731.145 45 

·~~~¡ 
1 .239. 791 68 -43.864,674 00 

-401.473 52 -~.OG6 25 -366.774 00 
-1.144.127 72 000 40,9:'8 00 -t.185.055 72 

-141,052 8.4 000 5.046 00 -146.096 84 
-14~_727.Gn 53 000 5,210.291 00 -150.937.913 53 

31.4::05.864 17 -16.040,179 00 9.302.C'.6f3 67 6. 113.618 50 
000 2'.J,442_511 00 2'9,4"42.511 00 000 

-4.435.320 64 33.52294· 4&4.042 31 -4.005.840 01 
-264.822.870 45 2.973.780 18 46.723. TOO 75 -328. 572. 199 02 

000 19,1~.213:)1') 1~.125.213 00 000 
000 400.!'.:>37 05 400.537 05 000 
o 00 2.76G.30'J~ 2. 766.369 29 000 

2.ú!J.4.273 27 50'3.544 73 2&1.035 00 2.993.883 00 
220.951.E!lO 38 56.219.289 23 27.ú43.01G 47 249.527.003 14 

24.279.559 22 4.301.236 49 2.795.466 55 25.785.329 16 
2.129.558 38 445.98510 277.294 00 2.298.249 48 
9.713,346 05 t,736.358 79 807,821 00 10.641.66:3 84 

13.515.168 5f3 2. 656. 990 39 .c.:n2.x200 11.001.10095 
14,724.2G9 78 13.182.80090 13,GCG001 05 13.740.989 71 

-tBG.430 91 1.045.90061 3.209,474 65 ·2.350.005 15 
3.048.585 15 9,499.102 29 3.858099 68 9.589.587 56 
2.097.356 45 000 2.0'.ll.358 45 000 

0.00 589 895.1CM.5t 589 695,104.51 0.00 
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ANEX03 

1 
1 
¡ 
i 

l 

IS 

EMSOIRLA00/14 OE BEBIDAS OEUCJOSAS 5A 0E C V. 

!1'0!'\ltS!A D~.V•.WNtS!O•·•••O A \ASJ'\B~D!U!Wl.15 
C/.SOJ'!l'C!:>o 

IGES05 NETM PROl'ttJS DE U AC7MDAD PREPONDERANTE 
MES l.IPORTI: 

ENERO IB,4l1,45C 
FEBRERO mn,617 
l.IARZO 21,712,52l 
ABRIL 2lMl.l4l 
!.\AYO 1 2l,SW,49S 
JUNIO 1 25,759,629 
JULIO i ll,411,9~ 

AGOSTO i 2ó,OOO.C4é 
SE?TIEJ,\BRE 2•.1411'11 
OCTUBRE 

1 
22.8'9.129 

NOVIEMBRE 2~}í7.•S6 

DICIEMBRE 1 
33,)44,8)7 

! 
TOTAL INGRESOS m,m,m 
EFECTO 8-10 11.eo22•2 

SALDO s:BAl.ANZA DE cot.IPROBAC!Otl ll3,43S.Cl9 
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ANEXOS eJ!Qfl[!;l;TAO<Y!ill;~_E~~ll,49.A.l&illP~ 
CASO PRACTICO 

D;ros 

EMBOTEl.l..ADORA DE BEBIDAS DEUCJOSAS S.A. DE C V. 
DETERMINACIDN DEL IMPUESTO MIN/MO A 

A l.A5 PmDIDAS RSCALES 

PERDID; FISCAL OBTENID.I EN El EJERC;C'O ms 
INGRESOS NETOS DEL EJERCICiO 

CON BASE EN EN EL ;.;-:EXO ·~ L'· :::.~::DE 1','PL:S~'J C ... E co.q~E:'.:to·~:.~ 
DE ACUERDO A. LOS 1r;G~ES03 ES G:O 
LA TARIFA QUE TENEMOS QCUPLIC-'R E;> Dol :~ ·, PuES ES LJ, Cl:E LE 
CORRESPCNDE DE ACL':RCO; su AC;1v:o;.:i 

(5.746,230) 
287,635,797 

2.$C•1,00-0 
i5% 

DE ESTA MAIERA oem.o.t05 El MPUESTO r,or¡IM() A lA'. l'CRDDAS FISCALES 1 375,000 ' 



rMQPVC"'"ºc Vt-4 '"''*VC:llO MINIMO"' LAS f"t."º'º"'" r1ac ... Le.• c.-..o,. .. ACTICiO 

8"''-AMZA DEC~CJJONAt. .3~5 
EAAOOTEt.LADOr!RA De~ DEl..JCJIOSAS 5..A. DE C: V. _J 

:~:-~;d ·--_-c:>cs-_-_-_cn>PCK>N-~~. ---· . ,-,.,.~~-! -:.:-:1 _~ --~~~ ~ 

~01-00.(Y)()QO¡r::A..JAYBA"'cos i •'J''º'11·,1111·•,1•, 105r;.-:, 1.•11,~:;o4475 i~"'14!!.otGI 
~~z::~1~~¿,..~;>l~~¿-Rr~1ti,';'..!~\:'· j ~;~~~~'~') 1; :~~;~~~~ 11 ~~~~:~~ ~ ;¿~~~ 
10-..>-=-: :«•..JO <:-..tuoonc~ 01·.1· r·•;n~ _, OP.!;. 004 •.JI ., ·, «'>9, t 311 ::>a.J OG 1 9.-.0 _..r,v.....-:; 
'D-'\-000Xleo010THO$ACTIVO$Cll{C:Ul_A:,Tf uoo • -''..!1>33.·;>¡ ·c~'J H394 1 o-21~Ci::t 
11(}...(JV.QOCXX) l!'tVENil'-1,.<"::>'• :•1<;."l;>:'Qi,f{, l!JH"i1W"J.l \• l'f11,0r,•""?7Q 2""1""il~"">2?7 

11~·0':'00...'lOO ENVA!.>L!"'". ,·cA..:A"i ::.,,;-311140~ ;>441.Jf,;>ARe 17..->11''1..:!0,.! (_,r;c,>Of>-..'J'.13 
112-0VOl.·JOC EMPR!r'.·l·'.~fi_·,-.~¡_~ 4( ~.r;1•,<¡4•9 i.~ •l1'314Ú"..> 11~;;'•,F4~14 .J~~v,1r36c) 

1:'>1-CO-O.YlOO IUVlR~;1c· ºSf:'P~.-.cc1::>"1I.~, •,¡,<t,/)9~3 ."::JlQ,.}í"(i º°'" . ~ 01e1 -.J 
17.2-00-0CQOO ;·.;vERSIO~~·- s f N ACTIVOS ru') ' 3· ::J.~ e~~ ; 1 ;--;r. n.~:· . .-o-' "'~' 4'> ,:_\':) -~>ff :--· 3 67'1 1:'1:> '-'f> 
12~CY.Xl00 cor.SiHUCCIOr•E~.r-~1PhDCL~U tt19.~f:'()J ' 7fl7 :-i.4 ¡r, 4'·lo_:,.. UD ..,.,-:_> u.;>-:··n 
,:?5-())....(l(X"JOQ e' PRf..CIACIONF.S AC\J~~·ut .1.0: .. :, ., y,_::;.Y .. L::>2 GO .1-:_>7 '}iQ 4;...-. 3;> , 3 A0-4 fl''4 :. ., 
131-00-00000 ACl"IVOS Ql¡:;t-RIOO.-, l . .-:.a2.C53C..l l.51-l..217 ·,·1 ,., .-..-.A 03 
132.00.00000 OT~OS,'\C11VO'.'.. 000 1.~>':>G.1C:' 7•, ' -v~:.'.1992/ 7G3.A3':>202 
:?01 ·0C-OIXJOO SlJELOOS l' SALARI:"":', -10'.:>.S-..,.3 C:.5 .S'.>7 t:!:r:Jc,7 ' '4tl .:.3-A 07 1., '.)o'~ 51 :' ()'_, 
203--00 ()()(l(X) ¡~.u=•ucSTO.::i POR p ... .-....... r~ ·2.::>"!>l .030 82 .,-,.-:.o 379 3H 5 .108.~:;c l 1 G.G0'.1 61 7 ~·S 
205-00-00000 OOCUME~JTOS POR PAGAH -29.:i'5Q . ..;~8 1.ol -3~ 389 537 9'3 707034'1 ~, 931 .3C2 10 
20G-OO-OOOOO OTROS PA.::ilVO'.'.. ·611.50'.i f.il .r;q7 4'fi3 :>'J 97.:.G~ ,3 84"1 7:'0 1:.. 
207-0Q..-Ot'"""..VOO Pó"!OVE(_DORL!i -21.997.7:;;7 ·,9 :'.J !.1~3 Si,'.} :'1 .'7 3.3..3 OOfi 1c, :>5.4C7 :94 , ... 
206-0J.QO(X)O ACREEDORE::; Dl\lff{SO~ -1.".:'35.721 36 _, 1 n; 450 :;-.; 450.919 ~:, 310 191 00 
209-00-00000 Pf{0V1SIOhl co•.H'HA Of. cor1c1:r. P~AD -6:14 034 Cd G27 9:17~0 1"1::'l.3521 <;7 13.3.391373 93 
211...()()...(XX)( DOC!i POR PAGAR L P -43 86<..674 eJ . .-:::>.731.145 45 ~OG.;.'G2 .33 1.230 791 68 
212-00-00000 RESERVA PRIMA OC AtHIGUEDAO -3CB.774 00 .... 01.473 5::> 7.c.33 27 ·25 06(; 25 
301-00-0000C> CAPITAL SOCt•\J.. -1.185.tY->5 72 -1,14-: 127 72 000 40 9;>6 00 
302-00-000CXl RESCRVA LEGAL -1·16.0'JB 84 -141.052 U-4 000 5.04600 
30J.QO.OOO();) RESUt. r ne EJf.RC Af;TtRIORES ·1!JO.•U7.913 53 ·145 7::>7,G72 53 000 5.2~~.2".l1 00 
306-()()...()()(X' EXCESO O IN!iUF" ACT C.APITAL 6. 113.616 ~ .31 .455.BF.A 1 7 .16040,17900 9.302.0G6 67 
311-00-0QCIOO CORRECCIOtl POR REE.XPRE!ilQf,¡ O 00 000 :'9.442.511 00 29 44~.51, 00 
400-~-00000 VENTAS NL TAS -4.8C5.S40 01 -4 4'.'S 320 C... 33.522 94 4&<':.042 31 
401-00-0:>000 VEUiAS/\AFILIAOA!i ·328.572.19902 ·ZS4 0:72 A70 4":> 7.973.780 1~ 46.723.100 75 
!.01-<XJ...00000 MATCRIA!> Pf~IM; ... 5 000 000 151.12"".>.213 90 19.1:."5.21.J.90 
502..(X).()(XX)O MANOOCOORAOIRECTA 000 000 400.53705 400.53705 
503-0CJ....<X>OOO GASTOS DE FABRICJ'•CION O 00 000 2.766,3G'J ::"9 2.7&6.369 29 
510-CXl-O'.XlOQ COSTO OE VENTA.5 2.993.883 00 2 694,273 27 SGG.544 13 2GG.93500 
511-<Xl-OQCXX) COSTO CE VENTA'!:i A ~··¡;;ILLAOA'!:i :!49.527.963 14 :2'2C.9"JT G9Q 36 !>6.219,269 23 2'7.C.....3.016 <47 
001...('X)...O()Q( C.A.STOS DE ADMINI:::; TRAUON 25.785.329 16 24.279559 n 4.301.236 49 2.795.466 55 
002-00-00CXXl GASTO:::. DE VENTI'~ 2.:298.249 40 :? .1 Zi.~58 30 445,985 10 277.294 00 
603-00-00CXlO CASTO::; DE REPARTO 10.6-41.88384 9.713,34605 1.73G,356 79 607.C21 00 
60'4 OOOIXlOO GASTOS DE PROPAGJ',NOA 11901.1009!t 13.515.168~ 2.656,9!30 39 4.272.962 00 
605-CXl-00000 GASTOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS 13.740,989 71 14.724.269 78 13.162.600 98 13666081 05 
c.oG-OO-OClOOO OTROS GASTOS Y PRODUCTOS ·2.350.00515 -186,43091 1.045,90061 3.209.474 es 
607-00-00000 OTROS Q.A..<; TOS V PROD A AFIUAOA5 9.589.587 56 3.9418.585 15 9.499.102 :;>!) 3.850.099 88 
C"-06 0000000 IMPUESTO SOBRE LA REfHA 000 2.097.356 45 000 2.097.3~45 

G09-00-0CX)()1 IMPUESTO MINIMO A LAS PERDIDAS FIS 375.cx:>o 00 000 375.CXXl 00 000 

TOTALES 590 070 104.51 590 070,104.51 



ANEX07 eRO~Ut.STA.L'_c._uN~'~evc:u:o_MltflM_O_A.1.A3 ~CRDIDAS..fJS.CAL.t:.S 
CJ\5Q_f:RA.C:IlC_Q 

e:!iT~c:Jlt!'=Qio="O:;•' t~•LX>S 

.D//Cl..la. DeL7V!!f'R"JA!. .llDF0..7'"1Fl'~LJC¡Y•J'S 

VENTAS NETAG 
cos·10 or: VENlA~ 

UTILIDAD ORU íA 

GASTOS DE 

ADt.11Nl5TRJ''\CJON 
VLMT,.:.. 
REP/,.RTO 

TOTAL CACTO~ DE OPERACION 

UTILIDAD EN OPERACION 

COSTO lrJTF..GRAL DE FINAf'JCIAi.".!~,.JTO: 

GASTOS FINAN:::lERO::i 
PRODUCTOS FINANCIEROS 

TOTAL COSTO INTEGRAL DE FINANC. 

OTROS GACTOG 
OTROS PRODUCTOS 

(PERDIDA} UTILIDAD ANTES DE IMPTOS. 

IMPUESTO MINIMO A LAS PERDIDAS FISCALES 
PARTICIPACION DEL PERSONAL EN LAS 
UTILIDADES 

PERDIDA UTILIDAD NETA 

3J."3.4:18,039 
25.--'.:.>Ll.846 

eo,;..rn.193 

25.785,329 
14.199.446 
10.641,884 

50,626,659 

30.289.533 

84.629,446 
70.888,456 

13.740,990 

49.120.681 
41,881,099 

9.308,961 

375,000 

8.933.961 
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. ANiXO/fi DA!~SCALES PRQPUEfü OEUN l~PVESIO ~INl~OA 1.45 PER~ 

aRIJR.l.AOQllAD6EmMSDliU:IDS'ASSA.DECV. 
amillll!IWDiDILPROllllJfJDf IMNrllf()S 
DIL/o.Dfs.8!oALllDEDIOlilrflfED619S 

ENTRE DOS 
GUALA 

IMNTARrJ IMNTARrJ PROMEDIO 
ClKS'TD Nll4L f'WAL 5lM4 ~ ' 

MATERIA PRIMA 

1 

5,350,175.47 3,170,645 46 . 8.~20,820 93 4,260,410.47 
PRODUCCION EN PROCESO 471,114 22 612,09919 1,083.21341 541,600 71 
PRODUCTO TERMINADO 1 1,672,117.43 2, 172,569 00 3,844.686 43 \ 1,922,343 22 
MERCANCIAS EN CONSIGNACION 1,299,267 04 1,703.962 50 3.003.229 54 1,501,614.77 
REFACCIONES Y ACCESORIOS 1 3.701,497.36 3,208 018 89 6,909,516 25 3,454,758.13 
ENVASES Y CAJAS 36, 172,348.75 55,679,836 84 91,852,185 59 45,926,092.80 
CASQUILLO Y ETIQUETA 609.794 95 414,400731 ~.024,19568 512,09784 

TOTAL 49,276,315 22 66,961,532611116,237.847 83 58, 118,92392 
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AAoE>n:>IB 

EAetl01ELLADORA DE BllEDE245 ~ s.A.. DE C: V. 
lAZI U ~CIONDIS LA BASO PARA ~A(. AC"77\o'D 
E..IERCIC10 199S 

PROMEDIO DE ACTJVOS FINANCIEROS 

PROMEDIO DE ACTJVOS FIJOS ACTUALIZADOS: 
MAQUINARIA Y EOUJPO INDUSTRIAL 
MOBJUARIO Y EQUIPO DE OFICH'.r,.-:., 
EQUIPO DE REPARTO 
MONTACARGAS 
EQUIPO DE COMPUTO 

93.255.039 19 
500.785 79 

29,098.408 42 
1,400.044 24 

545,425 60 

6.090.812 

EQUIPO DE REFRIGERACIO~.r 1,297,616 31 126, 107.319 82 

PROMEDIO DE INVENTARIOS 

SUMA DE LOS PROMEDIOS DE LOS ACTJVOS 

MENOS: 
PROMEDIO OE LAS DEUDAS 

VALOR DEL ACTfVO EN CL E..IERCCtO (84SE ORAVABl.E} 
TASA DE IMPUESTO 
1.8 '% IMPUESTO AL ACTIVO 

-~~~f!'....9~ 

190.917.055 37 

75.985.801 

114.931.254.77 
180% 

2,068,762.59 
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,.1110,.Ull:'STA o• UN IM,.U•~TO MINIMO A LAS ... lltOIDAS Fl;CALll:'ll 
c-..oPa.a~~ 

Como conclus1ón a nuestro caso practico pudimos obsmvar que al haber sufrido 

una pérdida Ja compnf'Ha Embotelladora de Bebidas Del1c1osas S A de C V 

deberá pagar un Impuesto Mínimo a las Pérdidas Fiscales el cual os de tal 

simpleza que únicamente tuvo que buscar en /.::J tabfa la base de impuesto que fe 

corresponde en proporción a sus ingresos y asi determinar el impuesto 

correspondiente a su nivel de ingresos y a su nct1v1dad 

Este Impuesto lo consideramos 1uzto por que lo tas.n de impuesto no seria fi1a para 

nadie, es deor que s1 un causante en un eJCrc1c10 fiscal obl1ene 1ngrosos netos de 

$7'000'000 OO. la base de su impuesto seria de S 40,000 00 ( la tasa de este 

rmpuesto se aphcarin de acuerdo a su giro ó actividad), pero si al siguiente 

ejercicio fiscal obtiene ingresos por S 14'000'000.00 su baso de impuesto seria de 

$100,000.00, así de sencillo, viable, justo y transparente seria el IMPUESTO 

MINIMO A LAS PERDIDAS FISCALES 

Las principales ventajas del Impuesto propuesto serian Ja efloencia, equidad y 

proporcionalidad 

Decimos que una de sus ventajas seria la eficiencia al hacer crecer la economía, 

pues las dos poderosas fuerzas de nuestro País que son, por una parte la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público y por otro lado el sector privado 
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.... o .. u•sTA o• uu IUPUll:STD MINIMO A LAS ..... DIDAS •••CAL•• 
CASO .. aACTICO 

(Contadores, Economistas, Abogados etc ). quo actualmente luchan, los primeros 

por cobrar más y los segundos por pagar menos, se encontrarían milagrosamente 

unidos aún sin proponérselo, trabajando en aspectos productivos por y para el bien 

de México. 

También desde esta perspectiva el simple impuesto sería Justo por que deberá 

pagar más el quo más gana Además la detorminac16n del mismo. como 

mencionamos, es de tal sencillez que la carga de trabajo para el contador seria 

menor en comparación con la carga de trabajo para determinar la base dol 

Impuesto al Activo, el cual requiere do mas información y de un análisis detallado 

de las inversiones del causante, las cuales fueron adqu1ndas con las utilidades por 

las que una vez ya se pagó el impuesto. 

Consideramos que el Impuesto Mínimo a las Pérdidas Fiscales propuesto, es 

justo, proporcional y equitativo ya que cumple con los principios teóricos de Adam 

Smith, ( analizados en el capitulo 3 ) respecto a la características de los impuestos 

como se muestra a continuación : 

.JUSTICIA.- Es un impuesto general que comprende a todas las personas, las 

cuales son iguales frente al mismo. 
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PlllOPUE:O:TA Dll UN IM~U•STO MINl•O A LAS PElllOIOA!J Fl.Cl"A.Lll:S. 
CASO .. IU\.CTICO 

CERTIDUMBRE.- Es un impue~to que posee fj1oza en sus elementos ya que 

delimita claramente Jos elementos QL.:C forman parto de él 

Objeto : los ingresos por la actrv1dad preponderante del contribuyente 

Sujeto : absolutamente rodas las personas fistcas y morales que obtengan 

ingresos 

Baso : Tabla do la baso del impuesto de acuerdo a los 1ngrc~os del causante 

Tasa : El impuesto so doterm1na de acuerdo a su act1v1dad a travós do los 

porcentajes que ÍIJB la S.H c_P para el giro de los contribuyentes 

COMODIDAD.- Este impuesto se paga al final del e1erooo, cuando el 

contribuyente conoce realmente cual fue su resultado fiSCül, por lo que no se 

castiga al flujo de efectivo. 

ECONOMlA.- Es un impuesto mínimo, el cual puede ser recuperado en los 

ejercicios donde el contnbuyente obtenga utilidad fiscal, par lo tanto no resulta 

oneroso. 

Como pudimos observar, el Impuesto al Activo grava a las inversiones que no 

forman parte de una relación tributaria, y sobre todo es una carga fiscal y financiera 

que afecta el patrimonio de las empresas, y sobre todo viola a la Constitución 
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Política de los Estados Unidos Mexicanos así como los principios teóricos de Adam 

Smith de la siguiente manera : 

JUSTICIA.- El Impuesto al Activo no es un impuesto general. grava a determinado 

sector de contribuyentes 

CERTIDUMBRE.- Este impuesto no cuenta con un objeto definido ya que grava la 

relación bien - fisco, es decir que grava a las inversiones por las que alguna .1ez 

ya pagamos impuestos. Es un impuesto al patrimonio 

COMODIDAD.- se pagan anticipos durante el ejercicio a cuenta de un impuesto 

anual que no sabemos si se causará o no ( ISR O Impuesto al Activo) debido a 

esta situación el flujo de efectivo se ve castigado. 

ECONOMIA..- Es un impuesto muy alto por que grava Todo el Activo de Jos 

causantes. permitiendo pocas deducciones. su recuperación se da únicamente en 

determinadas situaciones, resulta una carga financiera y administrativa para los 

contribuyentes. 

Para efecto de visualizar la carga de trabajo respecto a la determinación entre 

ambos impuestos, y la diferencia en el procedimiento para su cálculo, mostramos el 

siguiente cuadro : 
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• Balanza previa para la detonnlnacl6n 
del lmpuesto. 

• Conciliación conln~c fiscal 
•Cédula de Ingresos propios do la act1V1-

dad prepondemnte del causante 
•Tabla de la base del lmpu~to Minimo a 

las pérdidas fiscales. 
• Dotennlnoeión del Impuesto aphcando 

tas tasas de Impuesto do acuerdo a su 
giro 6 actividad. 

~ALACTIVO 

" Balanza previa pm·a la detcrrninación 
del 1mpues10 

"Au>01iares de los acltvos de la cocnpanla 
por mes. 

" Detalle de las mvcr-;1ones del cjcrc1cio 
y do Cjef'CÍCIOS pasados 

" De1cnnmac16n de los prOfTied1os de los 
Activos financieros. 

" Detenrunación del promedio do terrenos 
" Detenninac16n de los procncdios de Jos 

Activos fijos y cargos d1fendos por tipo 
de inver->ión 

• Detenninac16n del proniedio de Inventarios 
" Au>dliares de los pasivas que se cons'-' 
dcran para este impuesto, por mes. 

• Determlnac'6n del promedio de deudas 
• Determinación de la base para Impuesto 

al Acti\IO. 
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Como conciusiones a nuestro trabajo podernos ser.alar las siguientes 

El pago del Impuesto al Activo parece acertado para nuestras actividades fiscales. 

desde el punto de vista recaudatorio, pero desdo el punto de vista jurídico se 

considera que es anticonstitucional, habiendo dado lugar a dtverSOs amparos 

desde el inicro de su vigencia. 

Considerarnos que este impuesto es anticonstitucional por que grava a las 

inversiones, no grava a todos los contribuyentes por igual. no tiene la característica 

del objeto que toda ley fiscal debe contener. se apoya en disposiciones de olra ley, 

e incrementa Ja carga fiscal a determinado sector de contribuyentes. 

El gravamen a los activos de las inversiones del contribuyente. la aplicación 

retroactiva de la Ley del Impuesto al Activo, así corno el no darse la relación 

1ribUtaria fisco - contribuyente. son otros elementos que definen a esta ley corno 

anticonstitucional, violando Jos principios de proporcionalidad y equidad. 

De igual forma con esta Ley se viola el principio de generalidad, al no efectuar el 

mismo tratamiento para todos los sectores do contribuyentes, aún cuando muchos 
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de Jos beneficiados realizan inversiones superiores a la capacidad económica de 

los sujetos de este impuesto. 

En la exposición de mo11vos de esta ley, se expresó que esto impuesto no 

incrementaría la carga fiscal del contribuyente, sin embargo. esta situación 

evidentemente no se aplica. por ejemplo : Las empresas mmob1hanas. al actualizar 

sus terrenos y construcciones, cubrirán un impuesto superior al monto de sus 

utilidades aún cuando efectúen el acred1tam1ento del ISR pagado. 

También se dijo que el Impuesto al Activo limitaba la evasión e inducia a la 

eficiencia económica al promover un mejor uso de los activos. 

La consideración anterior en torno aJ impuesto en comento, no es suficientemente 

válida para haber incrementado Ja pesada carga tributaria que ya teniamos a la 

fecha de inicio de vigenoa de este impuesto, puesto que la evasión fiscal no se 

combate con mayor carga impositiva, sino con una oportuna y adecuada 

fiscalización que no solo comprenda a ciertos sectores de contribuyentes y 

respecto de determinados rubros o partidas, sino al universo de los mismos y en 

relación con todas sus actividades. Ello implica desde luego una mayor eficiencia 

por par1e de las autoridades fiscales y una real simplificación administrativa que 

inaplazablemente deben de llevar a cabo. 
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Aunado a lo anterior el impuesto conticno serios vicios do inconstitucionalldad por 

lo que podemos afirmar quo el lmpc..:esto al Activo es un impuesto v1gon1e. real, no 

positivo. que deberá derogarse para no desalentar la 1nvers1ón. por consiguiente 

las autoridades deberón establecer un gravamen a las pérd1das fiscales quo 

reporten los contribuyentes, con lo que se estaría cumpliendo con la finalidad de 

contribuir al gasto publico en forma proparc1onal y equitativa como lo dispone 

nuestra carta magna, d.::indo igual tratamiento a los contribuyentes y ostablcciendo 

un impuesto mínimo para incrementar la recaudación sobre una base mas realista 

de la economía nacional. 

Otra evidencia quo nos muestra la anticonstitucronalldad del Impuesto al Activo, es 

la exención que hace el Presidente de la República, a través del Decreto 

impugnado el 1o. de Noviembre de 1995, pues si la creación de tributos así como 

sus elementos fundamentales son atribuciones exclusivas del poder legislativo, 

también debe corresponder a dicho poder el establecimiento de las exenciones 

impositivas, las cuales guardan una conexión inseparable con los elementos 

tributarios de legalidad y equidad, sin que valga en contra de tales disposiciones 

constitucionales ningún precepto legal. 

Por lo anteriormente expuesto queda comprobada nuestra hipótesis de que el 

Impuesto al Activo es anticonstituclonal 
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Siempre resulta atractivo criticar y no aportar soluciones, pero como ya ha quedado 

establecido a lo largo del desarrollo de nuestra teses, nuestra íntención no es solo 

aiticar sino la de aportar soluc1ones radicales y viables. por lo que hemos 

elaborado una propuesta formal de desaparecer el Impuesto al Activo por 

anacrónico, injusto, e inconst1tuoonal y establecer un impuesto proporcional :· EL 

IMPUESTO MINIMO A LAS PERDIDAS FISCALES ", el cual no seria la única 

solución a la estructura fiscal de México, pero lo proponemos por que 

considerarnos que contempla más posibilidades de justioa y equidad, tal como lo 

dispone nuestra Carta magna. 

Así mismo reiteramos que este impuesto deberá implementarse dentro de un 

ámbito multidisciplinario que enriquezca el objetivo de nuestra propuesta. 
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CONC\..USION ELVIA HERNANDEZ C~~-Q 

Mi conclusión en relación a nuestro trabaJO es quo se necosata derogar el 

Impuesto al Activo para no desalentar Ja.inversión en México. considero que 

nuestra propuesta es muy buena, claro que no por eso digo que es lo único que 

se puede hacer, ojalá que todos pudiéramos proponer y aportar más ideas 

positivas a nuestro entorno social, politico. económico cultural y riscal. mi punto 

de vista es que necesitamos trabajar muy duro para poder perfeccionar el 

sistema Mexicano y no solo eso, sino que necesitamos luchar para 

implementar una cultura fiscal sana, necesitamos educación en toda la 

población pues de ahi derivan todos los problemas de México, creo que seria 

muy bueno que desde la instrucción básica los nil'\os pudieran tener alguna 

materia en donde se les ensel'\ara que son los impuestos, para que sirven y 

por que debemos pagarlos, de esta manera podríamos combatir la corrupción 

y además estaríamos mas dispuestos a pagar las contribuciones que el Estado 

necesita, y sobre todo estaríamos capacitados para vigilar el debido uso de las 

mismas. 

Necesitamos ser part1c1pativos y creativos para que nuestro país pueda ser 

mas competitivo y realmente podamos decir que somos gente preparada y que 

no soto se diga sino que se demuestre que hay congruencia entre el decir y el 

hacer. 
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Sabemos que en nuestro país existen dos claras situaciones indeseables : 

1.- Las leyes establecen contnbuc1ones desproporc1ónales a cargo de los 

mexicanos . y 

2.- Los contribuyentes no pueden pagar las exageradas contribuciones a su 

cargo, por que no tienen dinero para ello, y el risco redcral no recibe completo 

el pago de las mismas. 

La primera situación es la causa y la segunda el erecto, ya que el pago de las 

contribuciones es imposible debido a su importe exagerado y desproporcionar 

que rebasa con mucho Ja capacidad contributiva de los mexicanos. 

Es deseable que desaparezcan totalmente ambas situaciones desagradables. 

pero para que elJo suceda es necesario suprimir la causa, hecho lo cual 

automáticamente desaparecerá el erecto. 

Es por ello que proponemos la modificación de nuestro sistema riscal para que 

fas contribuciones sean proporcionales y, realizado lo anterior , su pago será 

posible, desapareciendo los incumplimientos de ros contribuyentes. 
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Como conclusión a nuestro trabajo de investigación, reitero la necesidad de 

derogar el Impuesto al Activo, ya que como se mostró a lo largo de la presente 

investigación, es anticonstituc1onat ya quo viola los pnnc1p1os básicos de los 

impuestos. Esto trae como consecuencia que la mayoría de los contribuyentes 

pongan en duda la correcta creación de las Leyes Impositivas de nuestro país. 

De igual forma, es necesario hacer un análisis profundo de nuestro sistema fiscal 

para que este pueda llegar a ser perfecto en todos sus aspectos y pueda satisfacer 

la necesidad del Estado, que es recabar fondos para cubrir el gasto público. 

Se que esto no es nada fácil ya que requiere de la participación de todos y cada 

uno de nosotros. pero si todas nuestras leyes de caráder impositivas fueran 

creadas en estricto apego a lo que la Constitución marca y de una forma sencilla y 

práctica, esto daria pie a que el contribuyente estuviera más familiarizado con 

éstas y se le facilitaría la determinación de sus propias contribuciones. 

la propuesta que hacemos trata de ser un instrumento mediante el cual motivemos 

a nuestros compafleros a ser más participativos en esta problemática y que de 

igual forma aporten más ideas y más propuestas para implementar una cultura 

fiscal en nuestro país. 

120 



P•aPU••TA o• UN IMPU••Ta MINIMO .. LAS ...... DIOAS •••CAL•• 
CDNCLUSION•a 

Es cJaro que en la época act:.ial ningún contribuyente quiere saber del pago de 

más impuestos. pero asl como estamos conscientes de la mala creación de ciertas 

contribuciones. debemos de estar conscientes que es necesario y es nuestra 

obligación contribuir, pero de forma proporcional y equitativa de acuerdo a nuestra 

Carta Magna. 
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APENDICE 

~~~~~~CONª~ALAqtVO. 

En principio de cuentas debemos definir lo que es la Jurisprudencia, en definición 

del Oiccionorio Jurídico Mmdcano Ja Jurisprudencia es ·1a ciencia de lo susto y de 

lo injusto "', el jurista Ezequiel AJvarado Lara , en la misma obra define al caso de 

México diciendo que la jurisprudencia ·es la interpretación de Ja ley, firme, reiterada 

y de observancia obligatoria . que emana de las ejecutorias pronunciadas por Ja 

Suprema Corte do Justicia de fa Nación , funcionando en pleno o por salas, y por 

los Tribunales Colegiados de Circuito• 

La Ley de Amparo, en su articulo 192, primer párrafo, expresa Jo siguiente con 

claridad: 

Articulo 192 de la Ley do Amparo 

• la Jurisprudencia que establezca la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 

funcionando en pleno o en salas, es obligatoria para estas tratándose de la que 

decreta el pleno y además para los tribunales unitarios y colegiados de circuito. 

La obligatoriedad de la Jurisprudencia para la totalidad de los tribunales del país 

indica que al ser declarada una Jurisprudencia, que en realtdad es la solución a 

determinado problema espeofico, que es la interpretación del Derecho a un caso 
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en particular, significa que todo crudLJdano Mexicano que invoque dicha 

Jurisprudencia a su propio caso pracl1co y s1 6sta es aplicable al mismo. la 

interpretación que hng.:i la Suprema Cortt-? de Just1ca1 de la Nación, será 

obligaton.:::i 

Cualquier pl.nntoamiento a un caso practrco tuJ-ne Ja pos1bd1d.:td de convertirse E:!'n 

Junsprudenc1.71 y p.:ira ello es menec.t~r cu:'T:pllr e: p::lrrafo SPgundo del articulo en 

comento que expr0.:;a lo s1gu1cntc 

Articulo 192 de la Ley de An1paro ( 1•..:.rrafo segundo). 

"' Las rosoruc1ones const1:u1rim Jur1.sprudencia. s1ernpre que lo resucito en ellas se 

sustente en cinco st...:ntcnc1é3S no 1n1nterru1np1dos por otra en contrnno " 

Es decir que un3 reso!uc1on constituye un pri:occdcntc y en este c.:iso se necesitan 

CULJtro rnás en el m1srno sentido sin que exista una rcsoluc1ón que rompa Ja cadena 

de emitir cinco precedentes. para que los mismos constituyan la mencionada 

Jurisprudencia 

Así pues. podemos decir que por Jurisprudencia del Tribunal Fiscal de la 

Federación debe entenderse lo s1gu1ente : 
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• Es la creación de criterios norma que surge de la Sala Supenor del Tribunal de 

acuerdo con los casos y baJO las condiciones que ol Código Fiscal de la 

Federación determine; esta sirve para resolver un ju1c10 cuando no hay un artículo 

expreso o fundamento legal concreto en quo apoyar una resolución y tiene como 

fin lograr que la impart1c1ón de Justicia sea siempre y en todo tiempo equitativa y 

justa. 

Ahora bien, la reforma aprobada al Cóchgo Fiscal establece nuevas maneras de 

fijar jurisprudencia, por parte de la sala supenor del órgano colegiado analizado, 

mismas que son las siguientes : 

•La dictada por el pleno del tribunal, para lo cual basta aprobar tres precedentes 

en el mismo sentido, no interrumpidos por otro en contrario. 

• La elaborada por alguna de las secciones en que se divide la sala superior, pues 

es suficiente la aprobación de cinco precedentes no interrumpidos por otro en coo 

trario 

• La Jurisprudencia fijada de conformidad con las reglas ya expresadas puede ser 

suspendida en la forma en que se cita a continuación : 
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A) El pleno podrá suspender una Jurisprudencia, cuando una sentencia o 

resolución de contradicción do sentencias, resuelva en sentido inverso a la 

jurisprudencia de que se trato 

B) Las secciones de la sala superior. también podrán suspender una 

Jurisprudenaa. con la aprobación do por lo menos cuatro de sus integrantes, 

exponiendo en la sentencia relativa las razones por las que so suspenden las 

Jurisprudencias y enviando al Presidente del Tribunal copia de dicha sentencia. 

para que este último la haga del conocimiento del pleno y la publique en la 

Revista del Tribunal. 

Tanto los m¿¡g1strados de la sala superior. como los de las salas regionales, podrán 

proponer la suspensi6n de alguna Jurisprudencia, expresando las causas que los 

lleven a tal posición critica. 

La suspensión de una Jurisprudencia concluye, cuando so reitere el criterio en tres 

precedentes dictados por el pleno, o cuando existan cinco precedentes tomados 

por alguna sección salvo que el origen de la suspensíón. sea una Junsprudencia 

definida fijada en contrario por el poder judicial federal y el órgano que la d1ció la 

verifique. S1 ello acontece. el Presidente del Tribunal lo comunicara al pleno de la 

sala superior para que este cuerpo colegiado ordene su publicación en la revista 

del Tribunal Fiscal . 
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Las salas que integran al tribunal, están obligadas a acatar la Jurisprudencia. 

siempro y cuando dicho entena obligatono no contradiga Ja 1unsprudencra del 

Poder Judicial Federal 

La Jurisprudencia del Tribunal Fiscal es obllgatona para las salas que componen 

dicho cuerpo jurisd1ccional, siempre que la 1unsprudencia de que se trate. no sea 

contraria a Ja fiJada por el Poder Judicial de Ja Federación 

Con las últimas reformas al Código Fiscal do la Federación para 1996, y sobre 

todo, con las ijftimas Jurisprudencias que emito la Suprema Corte de Justicia do la 

Nación, es conveniente analizar cual es el alcance de la Jurisprudencia del pleno 

del máximo órgano juridico del pais, sobre todo al em1tlfse resoluciones 

sustentadas en dichas Jurisprudencias y máxime cuando dichas resoluciones 

ponen fin a Ja controversia surgida entre particulares y la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Púbhco. 

AJ respecto analicemos algunos preceptos relacionados con la aplicación de la 

Jurisprudencia en materia fiscal. 

Articulo 245 del Código Fiscal de Ja Federación • - - Las autoridades podrán 

apelar ante la sala superior, las sentencias definitivas que d1cte11 las salas 
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regionales, asi como aquellas que decreten o nieguen sobreseimientos. siempre 

que el asunto se encuentre en alguno de los s1gu1entcs casos 

laVCFF 

No serán apelables las sentencias cuando la nulidad se derive de la aplicación de 

una Jurisprudencia del Poder Judicial Federal 

Lo anterior signlfica que s1 la sentencia em1t1da por una sala regional del Tribunal 

Fiscal de la Federación se encuentra sustentada • es decir. fundada y motivada en 

una Jurisprudencia emitida por la Suprema Corte de Just1aa de la Nación o de 

Tribunales Colegiados de Circuito las autoridades hacendanas no podrán apelar 

dicha resolución que decretó la nulidad de la resolución impugnada ante la sala 

superior. con lo que dicha sentencia que dicte la sala regional quedaría fi""e en 

favor del contribuyente. 

Cabe hacer un pc>co de historia 1uridica: hasta 1994. era de conocimiento general 

que las resoluciones de la Suprema Corte de Justicia de la Nación casi en un 

99.99% favorecían a los intereses del Estado, era imposible litigar y ganar un juicio 

en contra de los intereses del propio Estado , la Jurisprudencia siempre favorecía a 

una de las partes. 
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Un ejemplo clásico de lo anterior son los sentencias sustentadas en favor de la 

Secretaria de Hacienda y Cród1to Público en matorin del lmpuosto al Activo de l.:is 

Empresas, transformado en Impuesto al Activo las rosoluc1ones fueron abarrnnles. 

resoluciones que contradecían las posturas mismas de la propia Suprema Corte de 

Justicia de la N.:Jc1ón en nños .:intor1ores, en rnatcna de contnbuc1ones. 

Jurisprudencias que rompieron la base del sistema 1urid1co en favor del propio 

Estado. 

Pero una de las mayores sorpresas que se dieron en la presente adminístrac1ón, 

fue la nueva composición de la Suprema Corte de Just1c1a de la Nación. ministros 

que llegaron por años de serv1c10. doctos peritos en derecho. mismos que han 

emitido una serio de Jurisprudencias apegadas a Derecho 

Lo anterior ha significado que la estructura jurídica en México se encauce de nueva 

cuenta al estudio de lo legal. no con fund..:1mento en el criterio político 

Es sabido que la anterior composición de la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación concedió el amparo y protección de la just1c1a federal a la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público en todos los casos que resolvió en Jurisprudencia por 

medio de la emisión de criterios 1urid1cos realmente aberrantes 
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Actualmente. la nueva Suprema Corte de Justicia de la Nación con 11 ministros ha 

emitido una serie de cnterios Junsprudencrales en favor de los contribuyentes, 

dejando sin efecto las antcnorcs tesis 

Con el objeto de reafirmar los puntos comentados en nuestra tesis mostramos a 

continuación las tesis de JUrisprudencia relacionadas con la ant1const1tucionalidad 

del Impuesto al Activo. 
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Activo. El urticulo So. do la Loy dol Impuesto al Activo violn ol principio 

do equidad tribularin .- El articulo So de la Ley del Impuesto al Activo viola el 

principio de equidad tributaria cstablcc1do en el articulo 31. fr<1cc1ón IV, 

Const1tuc1onal al e)l'ceptuar de la autonznc1ón de detiuc:ir J3s d~udas contratadas 

con empresas residentes en ol p.:iis o con cstabloc1mrcntos permanentes ubicados 

en México do residentes en el cxtranJcro. a aquellas que hubieren sido 

contratadas con el sistema financiero o con su 1ntcrmcdiac1ón. r>ues estas deudas 

también afectan Ja baso del tnbuto. ocasionándose con esto un trato desigual a los 

iguales al permitirse a unos contribuyentes las dcducc1onos de sus deudas y a 

otros no por situaciones ajenas a ellos y propias de los acreedores y sin que pueda 

considerarse que tal d1st1nción de deudas se JUSt1f1ca por el hecho de que, de 

permitirse su deducaón • no se pagaría el impuesto por este concepto, ya que 

dicho adeudo no es objeto del impuesto y si bien como actrvo del acreedor 

constituiría parte de la base para determinar su gananoa mínima presunta objeto 

del gravamen, no puede considerarse que por el hecho de que el articulo 6o. de la 

ley exente del pago del impuesto a las empresas que componen el sistema 

financiero, deba ser el deudor quien cubra el impuesto por la ganancia que tal 

activo le genero a su acreedor . pues ello significa hacer recaer el pago del tributo 

en los contribuyentes por una ganancia ajena que en ellos implica un pasivo, lo 

que lejos de justificar la excepción de deducción de tal tipo de deudas. corrobora 

su inconstitucionalidad 
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Amparo en Revisión 107/92 Consultores en Sorv1c1os Jurídicos Fiscales, S.A. de 

C.V. 6 de .LJbril de 1995, mayoría do 6 votos de los rrnnistros Aguirro Angumno. 

Azuela Gu1tron. Gudirio Pclnyo, Ort1z Mayngo1t1a, Siiva Moz y Agu111aco Alemán. 

Los rn1nistros C;:istro y C.::lstrc. Diaz Romero. Gongor~ P1rnentel. Roman Palacios y 

Sánchez Cordero votaron en contra Ponente Juan Oiaz Romero. cuyo proyecto. 

en esta parte, no fuo aprobado Encargado del engrose Mariano Azuela Gü1tron. 

Secretaria: Lourdes Ferrcr Mac Gregor Po1sot. 
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Activo. La oxonción de este impuesto a fas cmprc$tls que componen ui 

sistomn financiero viola el principio do equidad tributaria .- El artíc1..4io 6t. .... 

de la Ley del lmpuosto al Activo al f.:>~~;:ibloccr qun exenta del pago del trrb~to a l.::is 

empresas quo componen el s1sten-in f1nonc1ero. transgrf--Jode el prrnc1p10 de equ1d.::Jd 

tnbutana cons.:igréldO v10Jon ni artiCL ... !o 31. fracción IV, Const11uc1on.::if. en virtud de 

que teniendo estas empresas activos destrnados .::i actividades emprc5nri.'.:l/es. no 

existo razón nlguna por la que rc~pccto de erras no se ostnblczc.w la presunción de 

quo existe el rend1m1cnto minrmo que grava el Impuesto al Activo y en el cuaJ 

podrán acreditar el Impuesto Sobre /a Renta efect1vamcntc pagado Por tales 

utilidades, sin que puedan argu1rse como 1ust1f1C<lc1ones do tal exención, por un 

lado, la dificultad para medir con exactitud el activo neto arccto a sus act1v1dades 

empresariales por el hecho de operar con ahorro captado del publico y con 

depósitos erectuados por el mismo, como se señala en Ja exposición de motivos de 

la ley, pues tal circunstancia, en todo caso, debía dar Jugar a la prevención de una 

forma especial de determinación de la base del tributo, pero de ningún modo 

justifica su exención, máxime que tales empresas son contnbuyentes del Impuesto 

Sobre la Renta de manera tal quo s1 pueden determinar sus utilidades para efectos 

de este impuesto, no existo razón alguna pnra presumir que no pueden determinar 

Ja base del Impuesto al Activo. y, por el otro. o/ que estón su1etas a un estricto 

control financiero no puede llevar a considerar por ello 1nnccesano ya el control 

que como objetivo extrafiscal persigue el impuesto al actrvo. pues bajo este 

contexto se podría afirmar que todos los contribuyentes están su1etos a control 
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fiscat • por fo que ello no puede cons1derarso una s1ruac1ón que d1fcrenc1e a este 

tipo de contnbuyentes de los demás sujetos dul impuesto. fo que p•"!rn11to concluir 

que la exención de mérito da un rrnto desigual a iguales ~I exentar a las empresas 

que Integran eJ sistema f1naric1cro dol pago del tnbuto 

Amparo en Revisión 107192 Consultores en Sorv1cios Jurídicos F1scafes. S.A de 

C.V. 6 de abnf de 1995. mayoria de 6 votos do los m1rnstros Agwirre Anguiano. 

Azuela GC.utron. Gud1ño Pelayo, Ort1z Mayago1t1a. Silva Mez y Aguinaco AJeman. 

Los ministros Castro y Casuo. Diaz Romero. Gongora P1menlel. Reman Palacios y 

Sánchez cordero votaron en contra Ponente Juan Diaz Romero. cuyo proyecto, 

en esta parte, no fue aprobado Encargado del engrose : Mariano AzueJa Güitron. 

Secretaria: Lourdes Ferrer Mac Gregor Poisot 
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Activo. Esto impuesto quobranta al pl"incipio do proporcionalidad al no 

provor la po~ibilidad do do5virtuar la presunción do ganancia minima del 

gravamon.- Siendo el ob1eto del Impuesto al Activo la ga""l.anc1a o r:..:.""ld1m1cnto 

mínimo presunto on9in.:ido en b tenencia de activo~, destrnado::; a ."lCtl\ndndes 

empresariales. es claro que al no prever l;-1 ley la pos1bll1dad d~ desvirtuar esta 

presunción de ganancia min1rna, quebr~nta el prtnc1p10 de proporc1on;...i1dad 

tributaria, pues ocasiona que el gravamen no sea acorde con la capacidad 

contributiva de los Sujetos pasivos del impuesto al cncontrarso obligados a cubrirlo 

también quienes no hayan tenido la ganancia mínima que se presume. 

Amparo en Rev1s1ón 107192. Consultores en Servicios Jurídicos Fiscales. S.A. de 

C.V. 6 de abnt de 1995, mayoría de 6 votos de los ministros Agu1rre Anguiano, 

Azuela Güitron, Gudiflo Pelayo, Ortiz Mayagoitia, Silva Mez y Agu1naco alemán. 

Los ministros castro y castro, Oiaz romero, Gongora Pimentel. Roman palacios y 

Sánchez cordero votaron en contra. Ponente : Juan Diaz romero, cuyo proyecto, 

en esta parte. no fue aprobado. Encargado del engrose : mariano Azuela Güitron. 

Secretaria. Lourdes Ferrer Mac Gregor Poisot 
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Activo. El articulo 90. Do la loy quo rogula esto impuesto viola los 

principios do proporcionalidad y equidad tributaria ( roforma!l y 

adiciones publicadas on ~· Oiar-io Oficial de In Federación dol 28 do 

diciembre de 1989).- Oc conformidad con lo cstoblcc1do en e! ;trticu!o 90 de la 

ley en nnálls1s los contribuyentes padrón acredit.::u contr.:i el impuesto del 0JCrc1c10 

una cantidad equivalente al Impuesto Sobre la Renta efect1vamentc pagado, lo que 

sign1f1ca que s1 un contribuyente tiene ingresos o ul111dadcs podran realizar tal 

acreditam1ento e inclusive. si los mismos llegan a la ganancia minima presunta 

objeto del impuesto al activo. no verán incrementada su carga 1mpos1t1va. mientras 

que aquellos que no tengan utilidades o resientan perdidas soportaran la carga 

impositiva, pues no tendrán cantidad alguna que acreditar y la ley no prevé la 

posibilidad de desvirtuar la presunción de ganancia minima de la cual parte como 

objeto del tributo. De to anterior se infiere que el precepto legal citado viola los 

prindpios de proporcionalidad y equidad tributaria consagrados en el articulo 31, 

fracción IV, constitucional pues, consistiendo ol primero de ellos. en que los 

causantes deben contribuir al gasto publico en función de su respectiva capacidad 

contnbutiva, el precepto legal otado hace recaer el pago del impuesto en quienes 

no tienen tal capacidad o la tienen en menor medida y libera de la carga impositiva 

a quienes tienen mayor capacidad tnbutana. lo que da como consecuencia 

también la transgresión del pnncip10 de equrdad que exige trato igual a los iguales 

y desigual a los desiguales. pues de esa forma. se da trato igual a los desiguales y 

desigual a los iguales 
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Amparo en Revisión 107192. Consu1torcs en Serv1c1os Jurid1cos Fiscales. S A. do 

C.V. 6 de abril de 1995. mayoría do 6 votos de los ministros Agu1rrc Anguiano, 

Azuela GUitrvn, Gud1ño Pelayo. Ortiz Mayago1tia, Silva Mcz y Agu1n'3co Alemán 

Los ministros Castro y Castro, Dia::. Homero, Gongora P1mentcl, Reman P<:llac1os y 

Sánchez Cordero votaron en contro Ponente Juan Oiaz Romero. cuyo proyecto. 

en esta parte, no fue aprobado Encargado del engrose Mariano Azuela GUitron 

Secretaria : Lourdes Ferrcr Mac Grogor Po1sot 
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Equidad tributaria. La transgresión do osto principio no roquioro como 

prosupuosto quo so ostnblozca divcrsa':l cologor-ins do contribuyentes.­

El requisito de equidad tnbutana que debe cumplrr toda ley f1sc.._-il . de conform1dod 

con ol articulo 31. fracción IV. Const1tuc1onal, y quo ox1ge el debido respeto al 

principio de igualdad, que se traduce en trato igual a los. iguales y desigual a los 

desiguales. no roqu1crc como presupuesto para su posrble transgresión el que la 

nonna legal relativa establezca d1versLls catcgorias de contribuyentes o 

diferenciación entre ellos. pues basta con que establezca un derecho que no 

pueda ser ejercido por todos los contribuyentes. sino solo por aquellos que se 

coloquen en la h1pótes1s que de lugar a su c1ercicio. o bien prevea regímenes 

diversos, aunque estos sean aplicables a todos los contribuyentes sin 

diferenciación, según la h1pótes1s legal en que se coloquen y puedan, incluso, ser 

aplicables a un mismo su1eto pasivo del impuesto, para que se de la posibilidad de 

inequidad ya que tal d1ferenciaci6n en los regímenes o el ejercicio del derecho solo 

por algunos puede ser , en si mismos violatorios de tal principio al ocasionar según 

la aplicación que corresponda de los regímenes o el derecho, un trato desigual a 

iguales o igual a desiguales 

Amparo en Revisión 107/92. Consultores en Servicios Jurídicos F1s~les, S A. de 

C.V. 6 de abnl de 1995, mayoría de G votos de los m1nistr-os Aguirre Anguiano, 

Azuela Gü1tron. Gud1ño Pelayo, Ort1z Mayago1t1a, Silva Mez y Agu1naco Alemán 

Los ministr-os Castro y Castro, Oíaz Romero. Gongora P1mentcl, Reman Palacios y 

Sánchez cordero votaron en contra Ponente Juan Diaz Romero, cuyo proyecto, 
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en esta parte, no fue aprobado. Encargado del engrose : Mariano Azuela Güitron 

Secretaria : Lourdes Ferrer Mac GTegor Poisot 
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1.- Constitución Polltlca do los Estados Unidos Mexicanos 

2.- Ley do Impuesto al Activo. 

Editorial Fiscal y Laboral, S.A do C.V., Sa. de .. México 1996 

3.- Lov del Impuesto Sobre la Renta. 

Editorial Fiscal y Laboral, S A do C.V., Sa. de., México 1996. 

4. Código Fiscal do la Federación. 

Editorial Fiscal y Laboral, S.A. de C.V .• Sa. ed., México 1996. 

5.- Instituto de Investigaciones Juridicas do la U.N.A..M .. Diccionario 

Jurídico Mexicano. Editorial U.N.A.M., México 1992. 

6.- ARIAS G •• Femando. Lecturas para e! curso de Metodología de la 

Investigación. Ed. Trillas, México, 1994. 

7.- BANAN M •• Alejandro. Estudio Práctico de ta Lev del Impuesto al Activo. 

Ed. Ediciones Fiscales ISEF S.A. de C.V., Ga. edición, México. 1994. 
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8.- CALVO L •• Cesar. Estudio Contable de los Impuestos 

Ed. Pacsa. S A de C.V., 25a ed .. Múx1co 1994 

9.- DELGAOILLO G .• Luis Humbcrto, Pnnr.1pios de Derecho Tributario 

Ed. Pac 2a. ed • México. 1986 

10.- DOMINGUEZ O .• Jaime, Pagos Prov1s1onales del Impuesto sobre la Renta 

y et lmpuosto al Activo Ed1c1ones Fiscales ISEF. 7a ed. México, 1992. 

11.- FLORES z .. Emcsto, Elementos de Finanzas Públrcas 

Ed. Porrúa, 20a. ed . México. 1 984 
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Distribuciones Fontamara, 2a cd .. Móxico 1992 
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14.- PALOMAR DE, Juan, Dicc1onano para ruristas. 
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